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Vážení spoluobčané,
první tři měsíce roku 2025 jsou za 
námi stejně jako krátké zimní dny 
a kalendář neomylně avizuje nastu-
pující jaro. Ať je veselé, radostné, 
optimistické a nadějeplné.

První tři měsíce přinesly do naší 
obce řadu aktivit, společenských 
akcí, důležitých rozhodnutí apod. 
Poohlédněme se za nimi.

V době, kdy píšu tyto řádky, 
máme za sebou tradiční krojový 
a obecní ples, první březnovou 
neděli pak vládla v obci a večer 
i v Sokolovně fašanková nála-
da, spojená s obchůzkou masek 
a tradiční taneční zábavou, které 
se pořadatelsky zhostil opět Klub 
česko-francouzského partnerství. 
Desítky masek, scének, moderní 
hudba, tombola, veselá nálada pří-
tomných, to vše přispělo k pravému 
karnevalovému veselí.

Zbývá nám ještě tradiční ples 
školy, který bývá hojně navštíven 
i díky polonéze deváťáků.

I v zimních měsících probíhaly 
stavební práce na našich dvou 
obecních investicích v centru obce. 
A zatímco se novostavba služebny 
obecní policie blíží ke svému zá-
věru, práce na škole jsou v plném 
proudu. Střecha na staré budově 
míří ke svému dokončení, práce 
na střeše na nové budově plynule 
pokračují. Ve vnitřních prostorách 
školy jsou nataženy kilometry 
kabelů, pracuje se na rozvodech 
vody, odpadů, ve staré budově už 
jsou v několika místnostech hrubé 
omítky. Je hotova základová deska 
výdejny jídla, po odstranění jeřábu 
začnou práce na aule. Financování 

je zajištěno, do konce března toho-
to roku bude podepsána i úvěrová 
smlouva na dofinancování celé 
investice.

Důležité rozhodnutí přineslo 
i únorové zasedání zastupitelstva 
naší obce, totiž zrušení společ-
nosti Lutes s. r. o. a převedení 
její činnosti do dikce obce, a to 
včetně všech zaměstnanců. Do 
konce března pak musí padnout 
rozhodnutí o provozování kana-
lizace, kde připadají v úvahu dvě 
možnosti. Buď si bude kanalizaci 
provozovat obec sama, nebo svěří 
její provozování společnosti Vodo-
vody a kanalizace Hodonín, a. s. na 
základě pachtovní smlouvy. Osob-
ně se kloním k druhé variantě. 
Březnové jednání zastupitelstva 
přinese rozhodnutí. O důvodech 
zrušení společnosti Lutes s. r. o. 
i způsobu provozování kanalizace 
vás budu informovat v příštím 
vydání zpravodaje.

A ještě o jedné změně vás chci 
informovat. Na základě výběro-
vého řízení na místo strážníka

Fašanková obchůzka obcí 
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Novostavba služebny obecní policie 

Rekonstrukce ZŠ Lužice  

Rekonstrukce ZŠ Lužice  

obecní policie byla Radou obce 
Lužice vybrána Mgr. Lucie Sku-
tecká. Byla doporučena komisí, 
která vedla pohovory se všemi 
přihlášenými uchazeči. Nyní jsou 

před kolegyní nezbytné zkoušky 
a získání potřebného osvědčení tak, 
aby do poloviny roku byl z paní 
Skutecké plnohodnotný strážník. 
Věřím, že její chuť, nasazení, ná-

pady, znalost místních podmínek, 
komunikační schopnosti a empa-
tie posunou práci obecní policie 
požadovaným směrem a povedou 
k jejímu zkvalitnění.

Vážení spoluobčané,
je nepochybné, že hlavní pozor-
nosti se dostává rekonstrukci školy 
a bude tomu tak až do jejího úpl-
ného dokončení. Ale nejen školou 
budeme žít. Po Velikonocích budou 
zahájeny práce na obnově zpevně-
ných ploch v místech, kudy prošlo 
tornádo a kde probíhaly práce na 

odstranění jeho následků (část ulice 
Velkomoravská, Důlní, Ploštiny), 
dokončena bude revitalizace loka-
lity Cihelna (zeleň, hřiště, zpevněné 
plochy apod.). V této souvislosti vás 
chci informovat, že probíhají i jed-
nání se zájemci o výstavbu restaura-
ce v předmětné lokalitě. Ale dokud 
nebudou tato jednání dokončena 

a závěry promítnuty do smluvních 
dokumentů, nebudu se k dané zále-
žitosti blíže vyjadřovat. Činíme vše 
pro to, aby jednání dopadla dobře 
a obec měla na svém území řádnou, 
plně funkční a kapacitní restauraci. 
Snad se jednání podaří dovést do 
úspěšného konce.

Přeji vám slunečné, nabíjející 
a radostné jarní dny.

S úctou a přáním všeho dobrého

Tomáš Klásek
starosta
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Aktuálně z radnice
Touto větou končil můj rozhovor 
s jedním občanem, který se původ-
ně týkal jiného tématu, totiž jeho 
užívání veřejných ploch k různým 
malým skládkám materiálů, nepo-
jízdných vozidel apod. Tuto věc 
jsme nějakým způsobem domlu-
vili, ale přišla ona věta z úvodu 
tohoto článku.

„Podle čeho tak soudíte?“ zeptal 
jsem se. „No, ta hala a vůbec,“ 
namítal občan. „No, ale úvěr na 
halu už je dva roky řádně splacen,“ 
uvedl jsem fakta. „Aha, na shleda-
nou.“ A bylo po rozhovoru.

„Ten Tomáš (míněno starosta) 
zadlužuje tu obec schválně a zá-
měrně, aby byla ekonomicky tak 
slabá, aby nikdo jiný nechtěl po 
volbách zasednout do křesla sta-
rosty a on mohl se starostováním 
pokračovat i v dalším období,“ 
nese se obcí jako zaručená zpráva. 
Tak! A teď co s tím. Nejlepším 
a jediným způsobem argumenta-
ce jsou fakta. I s vědomím toho, 
že ne každý je přijme, pochopí, 
zváží a uzná. Nejsem naivní. Jaká 
ta fakta tedy jsou?

Od roku 1992, kdy se naše obec 
oddělila od Hodonína a nabyla 
znovu svou žádoucí a potřebnou 
samostatnost, přijala dva úvěry. 
Zákon o obcích přesně stanovuje, 
kdo o úvěru rozhoduje, co je ne-
zbytné splnit atd. V obou přípa-
dech se tak stalo po veřejném pro-
jednání a rozhodnutí zastupitelstva 
obce a poté, co byly banky ochotné 
po ekonomickém posouzení stavu 
obce tyto úvěry poskytnout. I úvěr, 
v případě jednotlivých občanů, 

např. hypotéka, je totiž vztahem 
dvou subjektů – toho, kdo úvěr za 
nějakým účelem požaduje, a toho, 
kdo je úvěr za určitých podmínek 
ochotný poskytnout (tedy banka). 
A jejich vzájemná dohoda najde 
výraz ve smlouvě o úvěru. Tak 
tomu bylo i v obou dosavadních 
úvěrových případech obce Lužice. 

První úvěr ve výši 24 mil. Kč byl 
bezvýhradně použit na výstavbu 
sportovní haly. Obec splácela 
měsíčně tzv. jistinu 132.600 Kč 
a úroky, které se postupně snižo-
valy v závislosti na tom, jak se 
zmenšovala výše úvěru. U jednání 
a přijímání tohoto úvěru jsem ne-
byl, nicméně respektuji jeho přijetí 
a využití.

Mým úkolem bylo, aby od listo-
padu 2018, kdy jsem se stal staros-
tou obce, byl úvěr řádně měsíčně 
splácen a doplacen. A tomu jsem 
já i orgány obce dostál a v prosinci 
2022 byl předmětný úvěr, který 
obci poskytla Komerční banka, 
zcela splacen. Tudíž neexistuje 
možnost argumentovat tím, že 
obec je zadlužena díky úvěru na 
sportovní halu, je to nepřesné, 
křivé a zavádějící. A nepochybně 
také účelové.

Druhý úvěr, u kterého jsem 
již byl a jehož přijetí jsem plně 
podporoval a od počátku inicio-
val, se týká nákupu nemovitostí 
společnosti Montpetrol v místech 
dnešního Domu zdraví. V letech 
2019–2020 jsme vstoupili do 
jednání s nejmenovanou realitní 
společností a následně přímo 
s vedením společnosti Montpetrol 

o odkupu daných nemovitostí. 
Jednání probíhala od počátku s vě-
domím rady a zastupitelstva obce, 
přičemž tyto orgány učinily všech-
na potřebná a finální rozhodnutí. 
Jako způsob financování nákupu 
těchto nemovitostí byl zvolen prá-
vě úvěr. Na základě poptávkového 
řízení byla jako nejvýhodnější při-
jata nabídka České spořitelny, a. s. 
Na základě smlouvy o úvěru byly 
obci poskytnuty finanční prostřed-
ky a ta následně mohla přistoupit 
k uzavření kupní smlouvy, a získat 
tak zajímavé nemovitosti v centru 
obce.

Zkusme si vzpomenout, jak 
předmětné pozemky vypadaly 
dříve a jak vypadají a k čemu 
slouží dnes. Není lepšího důkazu 
o účelnosti a správnosti rozhodnutí 
zastupitelstva o nákupu těchto ne-
movitostí a přijetí úvěru k realizaci 
tohoto záměru. 

A jaké byly parametry toho-
to úvěru? Jeho celková výše je 
7 mil. Kč, po celou dobu splatnosti 
je stanovena pevná úroková sazba. 
Obec měsíčně splácí 72.165 Kč 
jako jistinu a úroky, které aktu-
álně představují částku 3.900 Kč. 
Celkově tak měsíčně momentálně 
splácíme cca 76.000 Kč a tato část-
ka se postupně snižuje. Poslední 
splátka tohoto úvěru bude prove-
dena 31. 7. 2027. K dnešnímu dni 
představuje zůstatek tohoto úvěru 
částku 2,16 mil. Kč. 

Toto je tedy momentálně jediný 
úvěr, který obec má a bez jakého-
koliv problému řádně a pravidelně 
splácí. Zdá se vám, vážení spolu-

FAKTA A MÝTY ANEB „TÁ DĚDINA JE ZADLUŽENÁ JAK SVIŇA“
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občané, že je obec zadlužená jak 
sviňa? Kdo chce pracovat s fakty 
a bez emocí, tak si je najde, kdo 
chce šířit zmatek, napětí, nega-
tiva a katastrofické scénáře, ten 
naslouchá a šíří bez jakýchkoliv 
znalostí a informací lži, pomluvy 
a hlouposti. 

Myslíte si, že nositelé těchto 
informací znají alespoň rámcově 
výši rozpočtu obce? 

Obec Lužice je pro banky spo-
lehlivý, odpovědný, ekonomicky 
stabilní a perspektivní partner. Je to 
pro nás dobré vysvědčení. Obraťme 
nyní svou pozornost do příštích let. 

Více než půl roku se v obci ho-
voří o úvěru na rekonstrukci školy. 
Koneckonců zastupitelstvo naší 
obce na počátku června 2024 roz-
hodlo (a z mého pohledu zcela 
správně, zodpovědně a logicky) 
o úplné rekonstrukci a přístavbě 
naší základní školy a v této souvis-
losti i o přijetí úvěru na spolufinan-
cování této největší investiční akce 
v historii obce. Akce, jež dává naší 
obci a její škole novou dimenzi, 
kvalitu, perspektivu a naději a pod-
mínky pro její nezbytný rozvoj. 
Blíže na toto téma píšu ve všech 
zpravodajích z minulého roku.

V době psaní tohoto článku je 
vypsáno poptávkové řízení na úvěr 
pro obec Lužice právě na rekon-
strukci a vybavení naší základní 
školy, osloveny jsou tři banky 
k podání nabídky – Komerční 
banka, a. s., Česká spořitelna, a. 
s., UniCredit Bank, a. s. 

V době, kdy pak budete tyto 
řádky číst, bude ono poptávkové 
řízení vyhodnoceno, podepsána 
bude příslušná smlouva o úvěru 
a předpokládáme, že dubnem 
2025 bude čerpání úvěru zahájeno. 

Co obsahují podmínky obce 
v rámci poptávkového řízení:

–  výše  úvěru  –  maximálně 
75 mil. Kč, 
– minimální doba splatnosti – 
20 let, 
– úroková sazba po dobu prvních 
osmnácti měsíců – pevná, 
– možnost bez jakýchkoliv sankcí 
výši úvěru nedočerpat, 
– úvěr nebude zajištěn jakýmkoliv 
nemovitým majetkem obce, 
– možnost mimořádných splátek 
úvěru ke dni ukončení platnosti 
stanovené úrokové sazby, 
– maximální výše měsíční splát-
ky – jistiny 312.500 Kč a k tomu 
příslušný úrok z výše vyčerpané 
částky úvěru, 
– pravidelné měsíční splátky 
jistiny a úroků k poslednímu dni 
měsíce, 
– po dobu čerpání úvěru (před-
poklad duben–říjen 2025) budou 
placeny pouze úroky, po skončení 
čerpání úvěru začne být placena 
i jistina, 
– úpravy smlouvy o úvěru lze 
provést po vzájemné dohodě obce 
a banky dodatkem smlouvy. 

Je nutné zdůraznit, že obec 
požádala ještě o několik dotací na 
rekonstrukci školy (Ministerstvo 
pro místní rozvoj, Státní fond 
životního prostředí, Jihomoravský 
kraj a Místní akční skupinu) s ohle-
dem na jejich vyhlášení a děláme 
všechno pro to, abychom byli se 
svými žádostmi úspěšní. Úspěch 
v těchto žádostech bude znamenat 
to, že obec bude čerpat menší úvěr 
než uvažovaných 75 mil. Kč. To 
pak samozřejmě bude mít vliv na 
výši úroků, dobu splácení apod. Je 
však zřejmé, že se u této investiční 
akce bez úvěru neobejdeme. 

Naše obec si cca před rokem 
nechala od bank zpracovat ekono-
mické zhodnocení právě s ohledem 

na možnosti čerpání úvěru a obě 
naše stávající banky, Komerční 
banka i Česká spořitelna, vyhod-
notily obec jako ekonomicky sta-
bilní, silnou a pevnou, s možností 
poskytnutí úvěru až do výše okolo 
100 mil. Kč. Toto nechceme, na-
opak, budeme dělat všechno pro to, 
aby byl úvěr na rekonstrukci školy 
a její vybavení co nejnižší. 

Jen pro úplnost, náklady na re-
konstrukci školy a její zkapacitnění 
včetně víceprací a prací, které neby-
ly původně zahrnuty do projektu, 
ale je nezbytné je provést (týká se 
dominantně nové školní budovy), 
jsou odhadovány cca na 170 mil. 
Kč, náklady na vybavení školy no-
vým nábytkem a IT technologiemi 
pak představují částku cca 18 mil. 
Kč. Jsou to v součtu nemalé finanční 
prostředky, jež však budou vynaklá-
dány na smysluplné, potřebné a pro 
obec zcela strategické a zásadní 
účely. O tom jsem skálopevně pře-
svědčen, nikdo mi toto přesvědčení 
nevyvrátil a nezpochybnil, ba co 
víc, neexistuje ani mezi zastupiteli, 
ani mezi veřejností žádný jiný uce-
lený, logický a do konce dovedený 
scénář jiného postupu. Přiznám 
se, že řeči u piva za takový scénář 
nepovažuji. 

Dovolte mi k danému tématu 
ještě dvě poznámky. Myslím, že 
důležité. Úvěr je běžný nástroj 
k financování investičních projektů 
firem i obcí. Jsou zde banky, které 
daný projekt a jeho ekonomickou 
udržitelnost posoudí, vyhodnotí 
a rozhodnou, zdali projekt úvěrem 
podpoří či nikoli. Poskytování úvě-
rů a z nich plynoucí ekonomický 
bonus v podobě úroků je vlastně 
jedním ze základních důvodů vzni-
ku a existence bank. Navíc obce 
jsou pro banky naprosto zásadním 
a důvěryhodným partnerem. Je 
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V OBCI BYLO PLNO GEODETŮ

tomu tak z několika zřejmých dů-
vodů – obce mají garantovány své 
příjmy z tzv. rozpočtového určení 
daní, jejich existence je trvalá a ne-
hrozí zánik té či oné obce. Je zde 
tedy pro banky dlouhodobě čitelný 
a předvídatelný partner. No, s kým 
jiným by měly banky jít do dlouho-
dobých smluvních vztahů? 

Druhá poznámka se týká podílu 
obce ve společnosti SELU ENER-
GY, s. r. o., což je společnost vlast-
nící a provozující fotovoltaickou 
elektrárnu za silnicí I/55. Obec drží 
v této společnosti podíl 43,55 %. Po 
vypořádání všech závazků uvedené 
společnosti včetně téměř dvouleté 
anabáze se SBERBANK byl obci 
Lužice vyplacen v roce 2024 poprvé 
podíl na zisku uvedené společnosti, 
a to ve výši cca 8,7 mil. Kč. Podle 
předběžných výsledků bude tento 
podíl obce Lužice v roce 2025 cca 
7 mil. Kč. Všechny tyto finanční 
prostředky budou plně použity na 
rekonstrukci školy. Garantovaná 
výkupní cena energie je dána do 
roku 2029, což znamená, že do 
roku 2030 bude mít naše obec 
každoroční podíl na zisku, který jí 
bude na základě rozhodnutí valné 
hromady společnosti každoročně 
vyplacen. Odhady tohoto podílu pro 

Na přelomu roku se po obci po-
hybovalo několik skupin geodetů, 
chcete-li zeměměřičů, kteří za-
měřovali různé věci pro různou 
potřebu.

Předně to byli geodeti měřící 
sloupy veřejného osvětlení a kabely 
pro potřeby doplnění podkladů v di-
gitálně-technické mapě obce. Za 
stejným účelem pak prováděla po 

období 2026–2030 jsou ve výši cca 
20 mil. Kč. 

Požadavky a podmínky obce 
ve výše uvedeném poptávkovém 
řízení na úvěr jsou pak záměrně 
koncipovány tak, aby obec mohla 
pravidelně provádět právě z vý-
nosů podílu na zisku společnosti 
SELU ENERGY, s. r. o. mimořádné 
splátky úvěru, a v nejbližších letech 
pak snížit podstatným způsobem 
úvěrové zatížení obce. 

V této souvislosti mi dovolte, 
abych ocenil správné a pro Lužice 
přínosné rozhodnutí minulého 
vedení obce a jejích orgánů o majet-
kovém vstupu obce do tohoto pro-
jektu. Jeho ekonomická výhodnost 
a přínos pro obec jsou zřejmé, což 
se již nyní potvrzuje. A v neposlední 
řadě chci ocenit solidní, profesio-
nální, empatický a vstřícný přístup 
většinového vlastníka uvedené 
společnosti k naší obci a poděkovat 
za něj. Velice si toho vážím. 

Pro úplnost uvádím, že společ-
nost SELU ENERGY poskytla obci 
v roce 2021 dar ve výši 5 mil. Kč na 
likvidaci tornádových škod. 

Vážení spoluobčané, 
omlouvám se vám za délku 

a obsáhlost tohoto článku. Pova-
žoval jsem ale za potřebné a důle-

žité vysvětlit všechny souvislosti 
a dopady jednotlivých rozhodnutí 
orgánů obce i mých osobně. Jsem 
přesvědčen, že postupujeme v dané 
investiční akci, ale nejenom v ní, 
zodpovědně, uvážlivě, odvážně 
a s vědomím odpovědnosti k obci. 
Vážím si toho, že podpora tohoto 
záměru je v orgánech obce široká, 
byť není stoprocentní. Zároveň 
však není na stole žádná relevantní 
a ucelená varianta. 

Snažím se v této věci osobně 
postupovat zodpovědně, se znalostí 
a vyhodnocováním všech skuteč-
ností, pro obec co nejvýhodněji, 
poctivě a otevřeně. Snad to i tento 
článek dokládá. Na jeho základě 
si, prosím, vyhodnoťte sami, zdali 
„Ten Tomáš zadlužuje tu naši dě-
dinu schválně a záměrně, aby byla 
ekonomicky tak slabá a vyčerpaná, 
že nikdo jiný nebude po něm chtít 
převzít její vedení, a on tak bude 
moci pokračovat ve starostování 
i v dalším období.“

Věřím ve váš zdravý rozum, nad-
hled i pozitivní přístup k naší obci 
a jejím potřebám. 

Na jarní setkávání s vámi se těší

Tomáš Klásek 
starosta 

obci měření druhá skupina geode-
tů, která aktualizovala geodetické 
podklady v rámci pasportu místních 
komunikací a dopravního značení.

Na začátku roku pak probíhaly 
geodetické práce v ulici Záhumen-
ní a ulicích přilehlých, jež jsou 
nezbytnou úvodní podmínkou pro 
zpracování projektové dokumen-
tace rekonstrukce, úpravy, vybu-

dování chodníků, bezpečnostních 
prvků a dopravního značení před-
mětných ulic. Tyto projekční práce 
by se měly od jara tohoto roku plně 
rozběhnout tak, abychom násled-
ně mohli zvolit jejich logickou 
a ucelenou etapizaci a přistoupit 
postupně k pracem samotným. 
Součástí těchto prací bude i zá-
kladní technický průzkum podloží, 
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provedený v průběhu tohoto roku 
formou sond.

Poslední geodetické práce, o nichž 
se chci zmínit, pak probíhaly v ulici 
Havířská v bezprostředním sou-
sedství čtyř bytových domů. Jejich 
smyslem byla opět příprava na 
zpracování projektové dokumen-
tace úpravy veřejných prostranství 
bezprostředně souvisejících s uve-
denými domy. Úvodní studie těchto 

????? !!!!!
To se vám takhle jednoho prosinco-
vého poledne pohybuji mezi školou 
a sokolovnou, mířím na radnici, 
když tu uvidím projíždět po kruho-
vém objezdu motorkáře. Mašinu má 
naleštěnou, posed důstojný, přilbu 
i oblečení dle poslední módy. Není 
to můj svět, nicméně dokážu po-
chopit lidi, pro které to mnoho zna-
mená, je to součást jejich osobnosti 
a výrazu, dokážou do svého koníčku 
investovat nemalé peníze atd. 

Co však nedokážu pochopit, 
když projíždí kruhovým objezdem 
od Hodonína směrem na Mikulčice 
v protisměru. A jak jsem se násled-
ně dozvěděl od strážníků, stává se 
to u dotyčného řidiče opakovaně. 
Vzal jsem mobil, volám strážníka 
obecní policie, aby na kamerách 
podle SPZ zjistil, o koho se jedná, 
a dále konal ve smyslu porušení 
zákona. Vše proběhlo a řidiči byla 
dopravně-správním odborem MěÚ 
Hodonín vyměřena pokuta. Potud 
vše normální a správné, nepočítaje 
v to úvodní příčinu celého příběhu, 
totiž zbytečné, vědomé a opakované 
porušení dopravních předpisů mo-
torkářem. Za celou epizodou mohla 
následovat tečka a poučení řidiče, 

že předpisy je nutno dodržovat a že 
za jejich porušení může následovat 
zbytečný postih. 

Ne tak v tomto případě a v dnešní 
zmatené době. 

Uvedu jen tři komentáře ze 
sociálních sítí, které sám nepou-
žívám, nicméně ohlasy se ke mně 
donesly a dostávají. 

„Lužické obecní prase mě udá, že 
jsem jel 10 m v protisměru, a sám 
jezdí v zákazu vjezdu.“

„Co to tam máte za obecního 
pitomce, divím se, že mu nikdo ne-
načechrá fasádičku.“

A do třetice.
„Pokud je to prase obecní, pak je 

zralé na zabíjačku.“
Kde se bere tolik nenávisti, zlo-

by, žluči, rádoby vtipu, negativní 
energie…

Kam se ubírá naše diskuse ve 
veřejném prostoru, kde je kritické 
myšlení, nadhled, noblesa, jazyková 
úroveň, poučení, uvědomění si chy-
by, omluva, zamyšlení se… Vládne 
hrubiánství, anonymita, beztrestnost, 
nutkání se ke všemu vyjadřovat, 
pokleslý jazyk, snaha někoho ubít, 
zesměšnit, vytvořit z něj terč nená-
visti a posměchu. 

Odtud už pak ale vede cesta 
k tomu, že žáci základní školy vy-
táhnou na učitelku v hodině zbraň, 
mají v tašce nůž, aby si vyřídili 
účty se spolužáky, aby šikanovali 
fyzicky i prostřednictvím sociál-
ních sítí své okolí, a způsobovali 
tak bolest, strach, obavy, napětí či 
úzkost. Neposkytujeme kolikrát 
dětem my dospělí návod a „vzor“ 
takového chování? Není toto náho-
dou jedním ze zdrojů dezorientace 
dnešních dětí?

Zkusme o tom dříve, než se 
podělíme na sociálních sítích se 
světem o svůj názor, přemýšlet. 
A učme se být zdrženliví, trpěliví, 
zkusme někdy mlčet, zkusme na-
slouchat a přemýšlet o tom, jestli 
ten druhý nemá v něčem pravdu, 
jestli jsem náhodou já někde neu-
dělal chybu, jestli bych  se neměl 
omluvit. Myslím, že to někdy může 
být osvobozující. A neplatí to jen 
pro motorkáře jezdící v protisměru!

Tomáš Klásek
starosta 

P. S.: V rámci obnovy území po 
tornádu získala naše obec dotaci na 
opravu a rekonstrukci zpevněných 
ploch – chodníků a cyklostezek 
v zasažených oblastech – ulice Vel-
komoravská, Důlní, Ploštiny. Práce 
budou zahájeny po Velikonocích 
a dokončeny v srpnu tohoto roku. 
Současně s nimi bude v ulicích 
Velkomoravská a Důlní provedena 
pokládka optických kabelů. 

úprav bude hotova do konce dubna 
2025, s její podobou budou obyva-
telé předmětných domů seznámeni 
a dostanou prostor k uplatnění svých 
připomínek. Zkrátka a dobře, v tej na-
šej dědině se furt neco děje a chystá. 
Geodetické práce mnohdy stojí na 
počátku různých záměrů.

Tomáš Klásek
starosta
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STATISTIKA OBYVATEL
OBČANÉ ČR S TRVALÝM POBYTEM V OBCI 2879

CIZINCI S TRVALÝM ČI PŘECHODNÝM POBYTEM V OBCI (VČ. DOČASNÉ OCHRANY) 93

VÝVOJ OBYVATEL V ROCE 2024:

NAROZENÉ DĚTI 25

ZEMŘELÍ  19

ODHLÁŠENÍ Z OBCE 73

PŘIHLÁŠENÍ DO OBCE 100

ZDROJ: MV – WWW.MVCR.CZ

NENAHRAZUJE ÚDAJE ČSÚ

Zástupce je označení pro jakoukoliv 
osobu, která na základě plné moci 
vystupuje za zastoupeného. Vyža-
duje se písemná plná moc, ve které 
musí být uvedeno označení zmoc-
nitele (zaníceným matematikům 
se smutkem sděluji, že se nejedná 
o matematický pojem), jeho datum 
narození, bydliště. Dále musí být 
zřejmé, jaké věci a jakého rozsahu 
se zastupování týká, a třeba i to, 
na jak dlouhou dobu zastupování 
trvá, datum je také důležité. Dále 
zde musí být uvedeno jméno a ge-
nerálie zmocněnce a jeho souhlas 
se zastupováním. Náležitosti zastu-
pování jsou uvedeny v Občanském 
zákoníku pod § 436 a následujícími. 
Zde dávám pozornému čitateli na 
zvážení možnost si tuto problemati-
ku hlouběji nastudovati. Jakého vína 
si při této příležitosti naleje, nechám 
na jeho vytříbené chuti a vkusu. 
Věřím, že nemusím podotýkat, že 
ve víně je pravda. Pozor, zástupcem 

Právní zástupce

PRÁVNICKÉ OKÉNKO

je však např. i zákonný zástupce 
nezletilého dítěte. (!) Ze znění této 
věty je zřejmé, že zde (u dětí) není 
potřeba plné moci. 

Ze zastoupení vznikají práva 
a povinnosti přímo zastoupené-
mu! To je, myslím, dost důležitá 
informace. 

Zástupce jedná osobně. Dalšího 
zástupce může pověřit, je-li to se 
zastoupeným ujednáno (§ 438).

Důležité je si uvědomit, že zástup-
cem nemusí být vždy právník nebo 
advokát. V civilním řízení u soudu 
se tak např. můžete nechat zastoupit 
vaším rodinným příslušníkem či 
jinou osobou vzdělanou v konkrét-
ní oblasti (v tomto případě půjde 
o tzv. „obecného zmocněnce“). 
V takovém případě není třeba, aby 
podpisy na zmocnění byly úředně 
ověřené. Plná moc se však předkládá 
v originále. Mohu jen doporučit, 
aby podpisy byly napsány modrou 
barvou a bylo zjevné, že nejde 

o černobílou fotokopii. V trestním 
řízení naopak právním zástupcem 
advokát být musí. Doplňuji, že po-
jem právní zástupce není konkrétně 
upraven zákonem, mluvíme zde však 
o ZASTOUPENÍ.

Kdo je advokát? Advokát je práv-
ník, který se zabývá poskytováním 
právních služeb jiným osobám, 
a to zpravidla za úplatu. Advokát 
může poskytovat právní služby ve 
všech oborech práva. Advokát je 
osoba, která absolvovala právnickou 
fakultu (včetně plzeňské), složila 
advokátní zkoušku a je zapsaná 
v seznamu Advokátní komory ČR. 
Dále zdůrazňuji, že osoba, která ab-
solvovala právnickou fakultu a není 
zapsaná v seznamu advokátů, může 
také zastupovat jinou osobu nejen 
před soudem. Dokonce si občan 
ke svému zastupování může vybrat 
někoho, kdo nemá právní vzdělání. 
Zastupovati se může nechati osoba 
i v jiných běžných věcech, například 

Ignoratia iuris non excusat. – Neznalost zákona neomlouvá.

Aktuálně z radnice / Právnické okénko
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u jednání se správními orgány (třeba 
katastrální úřad), na jednání a hlaso-
vání u SVJ, při uzavírání smluvních 
vztahů… :-)

Dále, pokud se jedná třeba o práv-
ní jednání u podnikatelů zapsaných 
v obchodním rejstříku, podnikatel 
zmocňuje prokuristu. Při udělení 
prokury musí být výslovně uvede-
no, že jde o prokuru. Podnikatel tak 
zmocňuje prokuristu k jednání, ke 

– Registrováno bylo 200 čtenářů. 
Víme, že čtenářů je ještě o něco 
více, protože si často rodiče půjčují 
se svými dětmi na jeden účet, a to 
nás těší ještě víc!
– Do fondu přibylo 283 knih. 
– Fyzicky knihovnu navštívilo 
3232 uživatelů (besedy, akce, 
čtenáři). 
– Celkový počet výpůjček knih 
a časopisů byl 3492, dále 188 knih 
z meziknihovní výpůjční služby 
a 17 výpůjček tematických kufříků 
a společenských her.   

kterým dochází při provozu obchod-
ního závodu.

Občanský zákoník dále pracuje 
i s termíny zákonné zastoupení 
a opatrovnictví. Zákon zde však 
přesně vymezuje, v jakých zále-
žitostech není oprávněn zákonný 
zástupce nebo opatrovník jednat!

Z výše uvedeného je tedy zřejmé, 
že způsobů zastupování je vícero 
a je třeba pečlivě volit to správné 

zastoupení se správně vybraným 
zmocněncem. Snad se mi ve zkrat-
ce podařilo nechat milého čtenáře 
trošku nahlédnout do problematiky 
zastupování a zastoupení. 

Spravedlnost a dobro je zákon 
nad zákony.

latinské přísloví

Zbyněk Hromek
zastupitel

Právnické okénko / Knihovna

– Uspořádali jsme 77 akcí (besedy 
pro děti ze základní školy, akce 
na podporu čtenářství, prázdni-
nové akce, setkávání s dílničkami 
pro nejmenší, dílny pro dospělé, 
Kroužek). 
– Nejpůjčovanější knihy pro do-
spělé: Jako hvězdy v temné noci 
(Jojo Moyes) a Smrt šumavského 
poustevníka (Vlastimil Vondruš-
ka), nejpůjčovanější knihy pro 
děti: Neotvírej tuhle knihu (Andy 
Lee) a Mortina a protivný bratranec 
(Barbara Cantini).

– Mezi nejvíce půjčované spi-
sovatele v loňském roce patří již 
zmíněný V. Vondruška, dále např. 
M. Rejfová, K. Surmanová (která 
mimo jiné napsala i knihu odehráva-
jící se v našem okolí v době povodní 
a tornáda Zvedá se vítr), J. Caplin, 
opět také R. Bryndza a další. Mezi 
dětské pak I. Březinová, P. Horáček, 
L. Small ad.
I nadále mají velkou oblibu ko-
miksy, postupně se snažíme obo-
hacovat fond také o mangy a ga-
mebooky. 

Druhý den v novém roce proběhlo 
v knihovně ukončení celoroční akce 
Knihodlab 2024. Děti si z nasbíra-
ných obrázků vyrobily malé knížky 

Statistické údaje o knihovně v roce 2024:

Akce v knihovně
a vybraly drobnou odměnu. Letos 
se můžou všichni čtenáři zapojit do 
Knihodlaba 2025. 

Od začátku roku proběhlo v knihov-

ně opět několik besed pro děti ze zá-
kladní školy, školky a družiny. 
S dětmi obou druhých tříd proběhly 
besedy na téma bajky. 

Besedy pro děti ze základní školy a družiny

KNIHOVNA
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S družinou jsme měli na začátku 
roku dvě lenochodí setkání, na 
kterých jsme přečetli knihu Věř, si! 
a vyrobili malé lenochody. 

Ve čtvrtek 6. 2. 2025 proběhla 
v naší knihovně tři setkání pro žáky 
3. až 6. tříd se spisovatelem Rad-
kem Malým. Pan Malý seznámil 
děti se svou tvorbou, dále s tím, co 
obnáší vydání knihy, a také s pro-
jektem Svět v rýmech, který po-
řádá Městská knihovna Hodonín. 
Panu spisovateli moc děkujeme 
za návštěvu. Celé dopoledne bylo 
velmi příjemné a inspirující pro 
děti i dospělé.

Na konci února přišli do knihov-
ny předškoláci z mateřské školy 
na téma pohádky. Čekalo je po-
vídání o pohádkách a stezka do 

Besedy s Radkem Malým

Předškoláci na besedě o pohádkách 

Knihovna
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zámku s několika pohádkovými 
zastaveními.
Od začátku roku proběhlo také 
několik setkání s nejmenšími, 
kteří si mohli v knihovně pohrát, 

Od roku 1300 se slaví v církvi 
Jubilejní rok každých 25 let. 
Hlavním poselstvím tohoto roku 
je „naděje.“ Všichni doufáme, 
v srdci každého člověka se skrý-
vá naděje jako touha po dobru 
a očekávání dobra, i když neví-
me, co nám přinese druhý den. 
Život sestává z radostí a bolestí. 
Nepředvídatelnost budoucnosti 
dává vzejít protikladným pocitům: 
od důvěry po obavy, od jistoty po 
pochybnosti. Často se setkáváme 
s lidmi, kteří jsou skleslí, kteří 
do budoucnosti hledí skepticky 
a pesimisticky, jako kdyby jim nic 
nemohlo přinést štěstí. Kéž je tedy 
tento rok pro všechny příležitostí 
k oživení naděje.

Naděje se rodí z lásky a stojí na 
lásce. Křesťanská naděje se nemýlí, 
protože stojí na jistotě, že nic a ni-
kdo nás nemůže nikdy odloučit od 
Boží lásky. Tuto naději nezlomí žád-

prohlédnout knihy nebo něco 
jednoduchého vyrobit. Setkání 
probíhají každé sudé úterý dopo-
ledne od 9 hodin, zastavte se také 
za námi. 

Další akce a spousta nových 
knih před námi! Těšíme se na vás. 

Krásné jarní dny!

Petra Lorencová 
knihovnice  

Dílničky

Knihovna / Farnost

Farnost
JUBILEJNÍ ROK 2025

né nesnáze. Stojí na víře a je živena 
láskou, a tak umožňuje jít životem 
dál. Nemůžeme se spokojit s přeží-
váním nebo živořením, spokojovat 
se jen s materiálními věcmi, které 
člověka nikdy nadlouho neuspokojí. 
Potřebujeme znovu získat radost 
ze života.

Žijeme v době internetu a jsme 
netrpěliví. Chceme všechno hned. 
Kdybychom se s obdivem dokázali 
dívat na stvořený svět, dokázali 
bychom pochopit, jak zásadní je 
trpělivost. Čekat tak, jak se střídají 
roční období, pozorovat život zvířat 
a rostlin a cykly jejich vývoje. Mít 
prostý zrak svatého Františka, který 
ve svém Chvalozpěvu stvoření, se-
psaném právě před 800 lety, vnímal 
stvoření jako jednu velkou rodinu 
a nazýval slunce bratrem a měsíc 
sestrou. Pokud znovu objevíme 
trpělivost, uděláme mnoho dobrého 
pro sebe i pro druhé.

Základním prvkem Svatého roku 
je pouť. Celý náš život se přirov-
nává k cestě. Pro toho, kdo hledá 
smysl života, je charakteristické, 
že se vydává na cestu. Pěší pouť 
velmi napomáhá ke znovuobjevení 
hodnoty ticha, námahy a toho, co je 
v životě podstatné.

Obraz kotvy je výstižný, pomáhá 
nám pochopit stabilitu a jistotu, 
kterou uprostřed rozbouřených vod 
života máme, pokud důvěřujeme 
Bohu. Naděje nás přenáší přes 
zkoušky, kterým jsme podrobováni, 
a povzbuzuje nás, abychom šli dál, 
aniž bychom z očí ztráceli velikost 
cíle, ke kterému jsme povoláni, cíle, 
kterým je nebe.

Vít Hába
lužický farář 
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Sociální okénko

Mezi základní činnosti služby patří:
pomoc při zvládání běžných úkonů
péče o vlastní osobu
pomoc při osobní hygieně
pomoc při zajištění stravy
pomoc při zajištění chodu domácnosti
zprostředkování kontaktu se
společenským prostředím
uplatňování práv a oprávněných zájmů
a obstarávání osobních záležitostí
podpora rodičovských kompetencí
půjčovna kompenzačních pomůcek
(elektrické polohovací postele,
invalidní vozíky, chodítka, aj.)

CHARITNÍ PEČOVATELSKÁ SLUŽBA
HODONÍNSKO

Péči poskytujeme těmto cílovým skupinám:
seniorům
osobám se zdravotním postižením
rodinám s dětmi

Službu poskytujeme:
7 dnů v týdnu

od 7 do 20 hodin

Více informací:
vedoucí služby: JITKA FOLTÝNOVÁ, tel. 731 134 258

sociální pracovník: EVA FRÝDKOVÁ, DIS., tel: 737 234 090
sociální pracovník: MGR. LENKA JURÁČKOVÁ, 734 785 950

sociální pracovník pro Hodonín: LARYSA KOTÁSKOVÁ, DIS. 730 570 087

CHARITNÍ PEČOVAVAV TELSKÁ SLUŽBA
HODONÍNSKO

Mezi základní činnosti služby patří:
pomoc při zvládání běžných úkonů
péče o vlastní osobu
pomoc při osobní hygieně
pomoc při zajištění stravyvyv
pomoc při zajištění chodu domácnosti
zprostředkování kontaktu se
společenským prostředím
uplatňování práv a oprávněných zájmů
a obstarávání osobnícící h záležitostí
podpora rodičovských kompetencí
půjčovna kompenzačnícící h pomůcek
(elektrické polohovací postele,
invalidní vozíky, chodítítí ka, aj.)

Vícící e informací:
vedoucí služby: JITKA FOLTÝNOVÁVÁV , tel. 731 134 258

sociální pracovník: EVAVAV FRÝDKOVÁVÁV , DIS., tel: 737 234 090
sociální pracovník: MGR. LENKA JURÁČKOVÁVÁV , 734 785 950

sociální pracovník pro Hodonín: LARYSA KOTÁSKOVÁVÁV , DIS. 730 570 087
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My všichni školou povinní

My všichni školou povinní
Vážení občané, milí rodiče,
školní rok se nám přehoupl do 
své druhé poloviny a my začali 
odpočítávat poslední měsíce v naší 
dočasné buňkové škole. Věřím, 
že přes všemožné peripetie s re-
konstrukcí školy zahájíme příští 
školní rok tam, kde si to všichni 
přejeme. Dělá se pro to maximum. 
Už je vysoutěžen i nábytek a IT 
technika do tříd. A snad bude 
stavbě přát i počasí.

Ve škole jsme mezitím usku-
tečnili v polovině ledna „lyžák“ 
pro žáky 7. a 8. tříd. Naštěstí měli 
alespoň na svahu sníh, a tak se 
všichni nováčci naučili lyžovat. 
Ještě předtím děti ze školní dru-
žiny přivítaly u obecního úřadu 
tři krále, kteří přijeli na koních. 
A na konci ledna před rozdáním 
vysvědčení si deváťáci v rámci 
akce Den naruby vyzkoušeli roli 
učitele a zkusili si, jaké je to učit 
na základní škole své mladší spo-
lužáky. U deváťáků chvíli zůstanu, 
ti se připravovali na polonézu, 
kterou zatančili začátkem března 
na školním plese. Ale čeká je ještě 
mnohem náročnější a důležitější 
příprava – na přijímací zkoušky. 
Na konci ledna už si mohli přímo 
ve škole zkusit, jak to bude u přijí-
maček vypadat, a napsali si cvičný 
test z matematiky a češtiny. Někte-
rým se povedl lépe, jiným moc ne, 
každopádně pro každého to byla 
výborná zpětná vazba. Mnozí zjis-
tili, že budou muset ještě zabrat. 
Učitelé je připravují nejlépe, jak 
to jen jde, ale budoucnost ve svých 
rukou mají deváťáci sami. Je to 

jen na nich, jak se jim podaří při-
pravit. Já věřím, že budou všichni 
úspěšní a podaří se jim dostat se 
na vybranou střední školu.

Na jaře nás čekají i další tradič-
ní akce –  v polovině března se 
uskutečnila Lužická laťka, což je 
soutěž škol z Regionu Podluží ve 
skoku vysokém. Na konci března 
pak tradiční Noc s Andersenem, 
v dubnu zápis do školy, v květnu 
do školky. Při příležitosti 80. 
výročí osvobození Lužic a květno-

vého Dne vítězství v 2. sv. válce 
žáky čeká i Memoriál Štěpána
Kurky, který se kvůli nepřízni 
počasí nemohl konat v tradičním 
zářijovém termínu. A uskutečnit 
chceme i jarní sběr papíru. Toť 
alespoň stručný výčet toho, co 
nás (mimo další akce) v 2. pololetí 
ještě čeká.

Přeji příjemné jarní dny.

Vít Hubačka
ředitel školy

Školní ples

ZÁPIS DĚTÍ DO ZÁKLADNÍ ŠKOLY
Zápis se bude konat v budově základní školy 

v úterý 9. 4. 2024 od 13.20 hod.
Více informací na webových stránkách školy.
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STŘÍPKY Z PRIMA ŠKOLY
Již několik let je naše škola zapojena 
do sportovně-pohybového projektu 
Školky v pohybu. Je určen pro 
žáky první třídy a uskutečňuje se 
v hodinách tělesné výchovy pod 
vedením profesionálních trenérů 
ve spolupráci s třídními učitelkami.  
Projekt Školky v pohybu je velmi 
zajímavý a zdařilý. Hodiny jsou 
nápadité a plné pohybu.  Žáci si tuto 
formu tělocviku velmi oblíbili a na 
hodinu se těší.   
V listopadu proběhl turnaj ve hře 
Člověče, nezlob se. Mezi nejú-
spěšnější ve své kategorii patřili 
Alena Koudelová, Jonáš Skutecký, 
Josef Klvač.

s prací „Lentilka pro dědu Edu“ 
a celá třída získala čtvrté místo ve 
scénickém čtení v kategorii Supertří-
da (název jejich práce „Ztraceni ve 
vlnách“ + koláže „Výherní kolo“).

Na podzim proběhlo vyhodnocení 
soutěže Od A do Z Yvony Bře-
zinové, kterou pořádala knihovna 
v Hodoníně. Žáci páté třídy se této 
soutěže zúčastnili v loňském školním 
roce. Anna Zigáčková se v literární 
soutěži umístila na prvním místě 

Člověče, nezlob se

Hrou proti AIDS

V listopadu k nám zavítal host: 
Juan Pablo Malanga z Kolumbie, 
který sám prošel závislostí na 
lehkých i tvrdých drogách. V sou-
časnosti je ředitelem organizace 
Libre Mente, která se věnuje jak 
vzdělávání lektorů protidrogové 
prevence a pracovníků s drogově 
závislými, tak přednáškám na daná 
témata a samotné práci s drogově 
závislými. Připravil si přednášku 
pod názvem Prevence závislostí
i pro naše žáky osmého a devátého 
ročníku. 
Dalšího preventivního programu 
Hrou proti AIDS se osmáci a de-
váťáci zúčastnili v lednu. 

Adventní čas jsme věnovali 
našim tradičním akcím: vystoupení 
při rozsvícení vánočního stromu 
u obecního úřadu, adventní zpí-
vání celé školy o přestávkách, 

mikulášská nadílka, vánoční dílny. 
Druhé třídy se zúčastnily programu 
Advent ve skanzenu ve Strážnici.

Adventní zpívání

Mikulášská nadílka

V lednu žáci ze školní družiny 
přivítali v Lužicích u obecního 
úřadu tři krále.
Žáci sedmé a osmé třídy odjeli 
v polovině ledna na lyžařský vý-
cvikový kurz.
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Konec ledna byl náročnější 
pro deváťáky. Vyzkoušeli si při-
jímačky nanečisto a v den, kdy 
jsme vydávali vysvědčení za první 
pololetí, si připravili Den naruby. 
Převzali roli učitelů a vyzkoušeli 
si ji. Již v listopadu si ověřili své 
znalosti a dovednosti při celoná-
rodním testování z českého jazyka, 
matematiky a obecně studijních 
předpokladů. 

Jana Líčeníková
zástupkyně ředitele

Lyžařský výcvikový kurz 

Den naruby

V této slohové práci budu charak-
terizovat svého mladšího bráchu. 
Vybral jsem si zrovna jeho kvůli 
tomu, že vím, jaký obsah o něm 
budu psát.

Můj bratříček je hezky baculatý 
jako plyšáček toho nejhezčího 
typu, má krásně hnědá očka a leh-
ce odstáté uši. Vlasy má hezky 
hnědé a heboučké jako bavlna od 
ovečky a ještě je dost mladý, má 
teprve 7 let.

Můj brácha je velice hodný, ale 
občas malinko protivný a lakomý, 
ale vždy se dohodneme. Snaží se 
být hodný a slušný, ale občas to 
přežene a chvíli se nebavíme, ale 
myslím, že to patří k bratrství. 
Někdy zlobí mamku a taťku, ale ti 
ho okamžitě srovnají. 

Mého bráchu velice baví fotbal 
a moc mu jde, na každý trénink se 
moc těší, protože tam má výborné 
kamarády. Následovně ho baví 

rybaření, ale ještě mu to nejde, je 
prostě ještě co dopilovat, ale stejně 
už chytl pár kusů hezkých ryb, což 
mě moc překvapilo.

S bráchou mám neskutečně 
dobrý vztah. Trávíme spolu celé 
dny (pokud nejsem venku). Náš 
vztah bych popsal tak, že jsme jako 
nejlepší kámoši.

Alex
žák 8. třídy

CHARAKTERISTIKA
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Ještě sice venku vládne paní zima, 
ale mrazivá rána střídají v poledních 
hodinách teplé paprsky sluníčka. 
Ještě pár týdnů a můžeme se těšit 
na kouzelné jaro. 

A na co se děti těšily ve školce 
v zimním období? 

V lednu do školky zavítalo diva-
delní představení s názvem „En-
tentýky“.  Děti se dozvěděly, jak 
to kdysi dávno chodilo na statku.

Dále proběhlo screeningové 
vyšetření očí, kde se přihlášeným 
dětem mohly včas odhalit skryté 
oční vady.

V lednu také začalo oblíbené pla-
vání. Pro předškolní děti je připra-
veno 10 lekcí na krytém plaveckém 
bazénu v Hodoníně. Některé děti 
zdokonalují své schopnosti, jiné 
se učí vodě „důvěřovat“. Na každé 
lekci ale vidíme obrovské pokroky. 

V únoru jsme se vydali autobu-
sem do Kina Svět v Hodoníně. 
Děti zhlédly pohádku s názvem 
Bob a bobek ve fi lmu – Na stopě 
Mrkvojeda. Pohádka byla skvělá 
a zážitek umocnilo prostředí kina, 
které je pro děti velmi zajímavé. 

V lednu jsme dbali na prevenci 
očí, v únoru ve školce proběhla 
přednáška na téma Jak důležitá je 
dentální hygiena. Děti si poslech-
ly příběh o smutném jednorožci 
Kájovi, který si nečistil zuby, poté 
si všichni mohli zkusit správně 
čistit zoubky. Celá přednáška byla 
vynikající. V únoru předškoláci 
navštívili místní knihovnu, kde na 
ně čekalo spousta úkolů a zábavy 
na téma máme rádi pohádky. 
Nechyběl ani karneval plný bláz-
nivých masek.

MATEŘSKÁ ŠKOLA

Divadelní představení Ententýky 
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V únoru v MŠ začnou probíhat 
pravidelná setkání Předškoláčka. 
Předškolní děti tu v průběhu 5 lekcí 
zdokonalují své schopnosti a doved-
nosti potřebné nejen k zápisu do 
ZŠ. Naším cílem je děti co nejlépe 
připravit na plynulý přechod mezi 
školkou a základní školou.

Mnoho akcí již proběhlo, ale 
spousta děti ještě čeká a my už 
netrpělivě vyhlížíme další radost-
né chvíle u nás ve školce. Za MŠ 
Lužice

Monika Koutná 
učitelka

Stalo se již tradicí, že na začátku 
roku pořádáme Tříkrálový kon-
cert. Je to takové krásné hudebně 
laděné zakončení vánočních svátků. 

Většinou mají děti ještě prázd-
niny, rodiče se snaží s nimi trávit 
poslední zbytky volných dnů a je 
moc krásné, když se poslední pátek 
prvního lednového týdne všichni 
ve zdraví sejdeme v Sokolovně 
a společně vstoupíme do nového 
roku s písní na rtech. 

Jednotlivá uskupení se schází 
už od podzimu, aby natrénovala 
nové písně. Výběr správných písní, 
úprava not tak, aby vyhovovala 
možnostem sboru, spolupráce 
s muzikou a další organizování 
zaberou spousty času. Volného 
času, který by mohli lidé věnovat 
něčemu jinému. Ale naštěstí je 

Kultura
KULTURNÍ ZAČÁTEK NOVÉHO ROKU 2025

mezi námi ještě dost takových, 
kteří část svého volného času rádi 
obětují a věnují se této činnosti. 
A snad je to i obohacuje, zlepšuje 
jim to náladu a utužuje duševní 
zdraví. 

Všem bych moc přála, aby atmo-
sféru, která se pokaždé utvoří v sále, 
s námi zažili. Účinkující i diváci se 
krásně oblečou, dámy nahodí účesy, 
make-up, pánové slavnostní košile, 
zpěváci naladí hlásky, muzikanti 

Tříkrálový koncert 

Karneval v MŠ
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procvičí všechny klouby na rukou, 
naladí nástroje a jde se na to!

Letos kromě domácích zpěváků, 
muzikantů a sboru přijala pozvání 
chrámová schola Kamínek z Vrbi-
ce. Sbor mladých muzikantů všech-
ny diváky doslova uchvátil.

Ano, přiznávám, že letos se 
koncert trochu protáhl a byl časově 
náročnější, ale je velká škoda, že to 
někteří nevydrželi a z neúcty vnesli 
do hezké atmosféry jednu smutnou 
skutečnost – bylo to mrzuté, de-
presivní, nevhodné, nevychované 
a nepřijatelné, odcházet z koncertu 
uprostřed vystoupení. Přirovnám 
to k tomu, že se například celé 
dopoledne snažíte připravit skvělý 
oběd, věnujete mu několik hodin 
přípravy, snažíte se do toho dát to 

Tříkrálový koncert 

nejlepší, co umíte, a najednou někdo 
v půlce oběda odejde, že má něco 
neodkladného, a ani nepoděkuje. 
Jak se budete cítit? Na to si už každý 
odpovězte sám…

Ale my to nevzdáváme a další 
Tříkrálový koncert se pokusíme 

opět uspořádat. Protože snaha va-
šich dětí a ostatních účinkujících si 
zaslouží odměnu a pořádné ocenění. 

Děláme to s radostí a láskou!

Jana Maršálková
předsedkyně kulturní komise

POZVÁNKY NA JARNÍ AKCE
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Z CIMBÁLKY DO CIMBÁLKY
Pro muzikanta je krásný den asi 
každý prožitý s hudbou či zpěvem, 
proto čas vánoční byl jak bohatý na 
akce, tak na zážitky, u seniorů, v Brně 
nebo v Praze, i koledování v kostele 
mělo své kouzlo, bez kterého si to ani 
neumíme představit.

Ale co se nevratně přiblížilo, bylo 
rozloučení se stávajícím osazen-
stvem.

Za dobu, kdy cimbálová muzika 
funguje, se nepodařil tak plynulý 
přechod jako teď. Sice je pro mě lou-
čení smutné, ale čas letí a neptá se.

Tím přechodem a rozloučením 
byl Tříkrálový koncert v úvodu 
roku. Už v době působení cimbálky 
jsem zakládala těleso s mladšími 
nástupci. Bylo náročnější vést obě, 
ale ukázalo se, že nyní nemusíme 
čekat na výměnu, ale pouze plynule 
přeplout z jedné cimbálky do druhé. 
Má to své kouzlo.

Touto cestou bych chtěla poděko-
vat všem muzikantům za jejich práci, 
zapálení, zážitky s nimi a hlavně za 
to, že u muziky zůstávají, což mě těší 
nejvíc. Snad jsem vás vedla správně, 

muzika vám bude průvodcem v živo-
tě a pomůže v dobrém i zlém. Přeji 
vám, ať vykročíte pravou.

Velké díky i všem rodičům za 
jejich ochotu a nasazení, nebylo to 
vždy jednoduché, ale ty vaše děti to 
zvládly. A vy taky. Přeji vám všem 
jen to dobré.

Velké díky také obci Lužice, že to 
s námi celé ty roky vydržela a hlavně 
nás podpořila, moc si toho vážíme 
a děkujeme.

Naše dětské oddíly Ještěrky v Mo-
ravské Nové Vsi, Vlkani v Mikul-
čicích a Žabičky v Lužicích fungují 
po celý rok a nabízejí dětem pravi-
delné schůzky plné her, poznávání 
přírody a dobrodružství. Scházíme 
se v každé vesnici jednou týdně, 
abychom společně objevovali svět 
kolem nás, rozvíjeli týmového du-

Cimbálová muzika na Tříkrálovém koncertě 

Nastupující generace s názvem 
CM Strunka se snaží a věřím, že si 
povede stejně dobře. Už teď máme 
nabitý program. Senioři, velikonoční 
kvartýr, tvrdoňské slavnosti, Polsko, 
Strážnice úplně poprvé, předhoďáky 
atd. Chce to pilně trénovat a pak se 
radovat. Tak snad se bude dařit všem 
a brzy někde na slyšenou.

Mějte krásné a slunečné dny.

Za cimbálku Ivana Šimčíková

BRONTOSAURUS
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cha a věnovali se environmentální 
výchově. Každý týden se děti radují 
z pestré nabídky aktivit plné zábavy 
i nových poznatků. Hrajeme různé 
hry, učíme se praktické dovednosti 
a vedeme děti k tomu, aby měly 
pozitivní vztah k přírodě a okolnímu 
světu. Naším cílem není jen děti 
zabavit, ale také jim předat něco 
hodnotného.

JARNÍ PRÁZDNINY
PLNÉ MAGIE
Jednou z našich nedávných víken-
dových akcí byly jarní prázdniny 
na chatě Kristýně v Javorníku nad 
Veličkou, konkrétně ve Filipově 
údolí. Tento čtyřdenní pobyt od pát-
ku do pondělí byl plný překvapení 
a napětí – děti se vydaly na výpravu 
za záchranou magického stromu. 
Během víkendu se setkaly s něko-
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lika skřítky, permoníky a jinými, 
kteří jim pomohli rozluštit tajemství 
starého lesa. Procházely jeskyní, 
kde musely překonávat nejrůznější 
výzvy, učily se pracovat s ohněm 
a plnily různé zkoušky, za které 
získávaly runy. Díky své odvaze 
a spolupráci se jim podařilo splnit 
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všechny úkoly a kouzelný strom 
byl zachráněn! Všichni jsme si tuto 
akci náramně užili a odvezli jsme si 
spoustu krásných vzpomínek.

CO NÁS ČEKÁ DÁL? 
Ani po návratu z jarních prázdnin 
se nenudíme! Blíží se naše tradiční 
westernová akce Klondike, na 
kterou se všichni těšíme. Bude to 
další skvělá příležitost, při které si 
děti mohou osvojit nové dovednosti 
a zažít spoustu dobrodružství. Zá-
roveň už pomalu chystáme vrchol 
roku – letní tábor! Tato velká 
událost je vždy nabitá nezapome-
nutelnými momenty a děti, plné 
očekávání, již vyhlížejí, jaké téma je 
letošní rok čeká. Plánujeme bohatý 
program her, výzev, táborákových 
písní a kamarádství.

Kolektiv oddílových vedoucích 

Jarní prázdniny 

Adventní tvoření na Starém kvartýru 

MUZEJNÍ SPOLEK
ADVENTNÍ TVOŘENÍ
Adventní tvoření patří k našim 
tradičním podzimním akcím. Těší 
se na něj nejen členové Muzejního 
spolku, ale i mnozí Lužičané. A pro-
to se při tvorbě adventních věnců 
a dalších dekorací sešla na Starém 
kvartýru spousta lidí.
Na dvoře byly připraveny stoly na 
vázání věnců a především mnoho 
„zeleného“, které tradičně poskytu-
jeme zdarma. Za to patří velký dík 
Jirkovi Nesvadbovi. Poděkování 
patří i paní Šebestíkové, která byla 
vždy ochotná poradit a přinesla s se-
bou spoustu zajímavých dekorací. 
Vládla zde krásná atmosféra umoc-
něná praskáním dřeva v kamnech 
a vůní jehličí. Tu doplňovala vůně 
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Adventní tvoření na Starém kvartýru 

Putování s Pannou Marií

LUŽIČANÉ, NEZKLAMALI JSTE!

čaje pro děti a svařeného vína pro 
dospělé. Členové spolku napekli 
spoustu vynikajících zákusků, na 
kterých si zejména děti velmi po-
chutnaly. I letos nám zazpívaly děti 
ze sboru paní Havránkové.
Prožili jsme krásné podzimní od-
poledne.

ČESKO ZPÍVÁ KOLEDY
11. prosince se na Starém kvartýru 
stejně jako na stovkách míst České 
republiky ozývaly koledy. Přidali 
jsme se totiž, letos už potřetí, ke 
krásné akci „Česko zpívá koledy“.
Setmělý dvůr kvartýru, vánoční 
osvětlení, vůně svařeného vína 
a čaje pro zahřátí navodily slavnost-
ní atmosféru. V úvodu zazněly písně 
lužického chrámového sboru, které 
ji ještě umocnily.
Děti a dospělí si mohli zazpívat 
známé i méně známé koledy. A kdo 
zapomněl slova, pomohla mu nápo-
věda v televizi.
Všichni odcházeli spokojeni a vá-
nočně naladěni.

Vánoce jsou nejkrásnějším obdo-
bím roku. Obdobím, kdy myslíme 
na své blízké, sdílíme radost a uží-
váme si chvíle pohody. Byla však 
místa, kde Vánoce lidé nemohli 
trávit tak, jak by si přáli. Patřily 
k nim oblasti severní Moravy, 
které postihla povodeň. Jsem ráda, 
že se našli lidé, kterým to nebylo 
lhostejné.
Paní Barbora Zdráhalová, žena, kte-
ré si vážím a kterou za její činnost 
velmi obdivuji, zorganizovala akci 
neskutečných rozměrů. Do oblastí 
zasažených povodněmi se rozhodla 
přivézt vánoční cukroví.

Výzvu vyvěsila na facebooku, kde 
jsem ji i já objevila. Potřebovala 
sběrná místa, ze kterých by se cuk-
roví odváželo. A mě hned napadlo, 
že takovým místem by mohl být 
i lužický Starý kvartýr. Spojila jsem 
se s ní a všechno jsme si domluvily.
Oslovila jsem spoustu Lužičanů, 
osobně, přes obecní stránky i na 
facebooku.
Bylo potřeba připravit velké kra-
bice, do kterých se pak krabičky 
s cukrovím ukládaly. A tady bych 
chtěla poděkovat paní J. Pražáko-
vé, která mi s tím velmi pomohla, 
a Petře Lorencové, která vytvořila 

plakáty i krásné kartičky do krabic 
s cukrovím. Členové Muzejního 
spolku se ke mně přidali, při-
pravili jsme prostory kvartýru 
a 18. a 19. prosince mohli občané 
krabice přinést.
Věděla jsem, že se někteří lidé 
chystají přinést krabičku s cukro-
vím. Takový nápor krabic jsem ale 
opravdu nečekala. Oba dva dny 
jsme měli spoustu práce. Občané 
z Lužic (a také občané z okolních 
obcí) napekli a přinesli přes 90 kra-
bic vánočního cukroví. Přinesli také 
hračky, vánoční stromek a dárky 
pro dospělé.
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SLOVÁCKÝ KRÚŽEK LUŽICE 

AKCE NA STARÉM KVARTÝRU

Chasa zakončila svůj rok tradiční 
volbou stárků na Štěpána. Tento-
krát však jména stárků nebyla jistá až 
do výroční schůze, kde každoročně 
chasa hodnotí, jak se vše podařilo. 
Zájem o stárkování nadále zůstává 
kvůli náročnosti nízký, ale nakonec, 

Další den jsme s Radkem Rutarem 
všechno naložili do přistaveného 
auta.
Pak už jsem jen na facebooku sledo-
vala tu spoustu dobrovolníků, kteří 
vozili cukroví rodinám postiženým 
povodněmi. O tom, že se dostalo na 
správná místa, svědčí maily, které 
obdarovaní lidé poslali na obec.

Vánoční cukroví do oblastí zasa-
žených povodněmi 

20. 12. 2024 
Dobrý den, dnes nás navštívili dva 
sympatičtí pánové a dovezli nám 
cukroví a přání k Vánocům od vás 
a z domova Božice. Moc moc by-
chom chtěli poděkovat za krásná přá-
níčka, cukroví a velmi nás potěšilo, 
že v tak složité situaci jsou na světě 
ještě tak ÚŽASNÍ LIDÉ, kterým 
není tíživá situace jiných lhostejná. 
Moc moc děkujeme, prvně jsem 
byla v šoku, že si někdo na nás tady 
vzpomněl, a pak mě to dojalo. Jste 
úžasní, moc moc děkujeme celému 
vašemu týmu.

Slovakovi, 
Kobylá nad Vidnavkou 

23. 12. 2024
Dobrý den,  rádi bychom poděkovali 
za dar vánočního cukroví milým 
*****! Podepsali se jako manželé 
*****. 
Snad byste mohli vědět, kam po-
děkování nasměrovat. Udělali nám 
velikou radost. 
Děkujeme z celého srdce.

Uhrákovi, 
Ruda nad Moravou

29. 12. 2024  
Pěkné dopoledne všem, chtěli 
bychom Vám všem poděkovat za 
milé přání a vánoční cukroví, bylo 
výborné!!  Přejeme vše nejlepší do 
nového roku, štěstí, klid a hlavně 
zdraví!

 Rodina Mžigodova 
z Adolfovic u Jeseníku

PS: Je před námi ještě hodně práce, 
naše obec byla pěkná a spravená… 
Chce to čas…

Lužičané, děkuji vám za všechny 
obdarované. Nezklamali jste!!!

Tatiana Hromková
předsedkyně Muzejního spolku 

P. S. Celkem lidé napekli 7000 kg 
cukroví. Připravili 5000 krabiček, 
stovky hraček, knížek.

Každou neděli Výstava V kořenech krajiny
14. 4. 2025 Velikonoční odpoledne pro děti
7.-8. 6. 2025 Víkend památkových domků

díky obrovské podpoře ostatních klu-
ků, byli zvoleni už podruhé Martin 
Maršálek a Daniel Kos. 

Vzápětí se 1. 1. 2025 konala 
volba nových stárek. I přes to, že 
holek je značně víc, nebyla volba 
jednoduchá. Letos se tedy holky 

rozhodly pro trochu alternativ-
ní řešení. Stárkami byly zvoleny 
Magdalena Macková a Veronika 
Létalová. Tuto dvojici doplňuje ještě 
současná předsedkyně Slováckého 
krúžku Karolína Nováková jakožto 
třetí stárka, která je holkám velikou 
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pomocí a oporou vzhledem k tomu, 
že stárkují poprvé. 

Krojový ples se stal první akcí 
letošního roku pro veřejnost. Před-
tančena byla moravská beseda 
a k poslechu zahrála Podlužanka. Sál 
zaplnilo šest koleček – čtyři domácí, 
s pomocí mikulčické i dalších chas, 
a dále jedno kolečko z Mikulčic 
a jedno z Hodonína s výpomocí až 
z Moravských Knínic. Akce měla 
velice pozitivní odezvu a poděkování 
patří především sponzorům a všem 
ostatním, bez kterých by se ples 
nemohl uskutečnit

1. března jsme se spolu s dalšími 
maskami sešli na fašankové obchůz-
ce. Fašankový průvod putoval od 
Starého kvartýru ulicí Záhumenní 
k sokolovně a dále ke kopci a do 
ulice Dvorní.  

V plánu je spousta dalších akcí, již 
20. dubna se na vás budeme těšit na 
Velikonočním koštu vín.

Veronika Létalová
Slovácký krúžek Lužice

Fašanková obchůzka

Fašanková obchůzka

Fašanková obchůzka

Stárci a stárky na Krojovém plese 
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SKAUTI NA PODZIM A V ZIMĚ

Letošní skautský rok jsme započali 
trochu netradičně, tedy nikoli kla-
sickým zahajovacím táborákem, 
nýbrž vyhlášením materiální sbírky 
pro obec Jindřichov, kterou stejně 
jako jiná místa v tomto čase zasáhly 
rozsáhlé záplavy. Kromě materiální 
pomoci se nám podařilo vybrat 
také nemalou částku, kterou jsme 
se rozhodli věnovat paní Veronice 
Prášilové z Mikulovic a její rodině, 
kterým voda vzala dočista vše.
Oddílovky nám začaly 19. a 20. září. 
Starší oddíl Sýkorek se schází každý 
pátek, mladší oddíl Jiřičky každý 
čtvrtek, vždy od 16:30 do 18:00.
Zástupci mladších Jiřiček se v listo-
padu zúčastnili Bigglesova memo-
riálu v Ratíškovicích, kde porovnali 
síly s dětmi z okolních oddílů. Účast 

Přespávačka s vyráběním 

sice nebyla úplně valná, protože nám 
dětičky sklátila viróza, ti, kteří se 
ale na závodní okruh vydali, si den 
jistojistě užili.

Před Vánoci proběhla v obou oddí-
lech velká vyráběcí výzva, protože 
jsme se jako každý rok našimi výtvo-
ry rozhodli obohatit lužický vánoční 
jarmark. Starší děti se s oním úkolem 
popraly na oddílovkách, mladší 
spojily síly s oddílem Čmeláků 
z Mikulčic a na společné přespá-
vačce připravily nejen dobroučký 
pečený čaj, ale i unikátní ozdůbky 
z pryskyřice.

Aby staršímu oddílu nebylo líto, že 
si před Vánoci žádnou přespávačku 
neužil, přidal se k jiným starším 

oddílům z Mikulčic a Prušánek, se 
kterými se rozhodl přespat na mikul-
čické klubovně poté, co se zúčastnily 
Pochodu světlušek.

V lednu se skautíci z obou lužic-
kých oddílů zapojili do Tříkrálové 
sbírky, přičemž sice všichni docela 
promrzli, bylo to však velice příjem-
ně strávené dopoledne.

Druhou lednovou akcí, kterou naše 
středisko pořádalo, byl výlet na 
krytý bazén v Hodoníně, kam se 
nás vydala opravdu spousta. Vodu si 
přišli užít jak plavci, tak i neplavci, 
a to nejen z Lužic, ale i mikulčičtí 
a prušánečtí kamarádi.
V únoru jsme v Lužicích uspořádali 
karneval pro děti, na kterém se to 
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Karneval pro děti 

Tříkrálová sbírka Přespávačka sýkorek

hemžilo velmi nápaditými maskami 
a velkým počtem malých dětiček. 
Kromě tradiční cukrárny, malování 
na obličej a spousty her si mohli 
všichni pořádně zatancovat na ne-
smrtelné písničky (nejen) našeho 
dětství.

22. 2. slavíme my skauti Den zamy-
šlení, v rámci něhož se děti z Jiřiček 
rozhodly pozdravit jiné skautské 
děti, a tak putovaly naše dopisy do 
Portugalska, Maďarska, Francie 
a Španělska. Teď nám už jen zbývá 
počkat na odpovědi.

Do budoucna plánujeme pořádně 
oslavit půlkulaté výročí našeho stře-
diska, a sice 35 let. Dále se chceme 
zúčastnit okresního setkání skautů, 
kterému se říká jamboree. Taky si 
ještě určitě vyjedeme na nějakou 
výpravu, abychom poznali zase 
trochu jiný kus světa. A v neposlední 
řadě začínáme my, skautští vedoucí, 
plánovat letní tábor v Polničce, kam 
se každým rokem čím dál raději 
vracíme.

Kája Maršálková
Skaut Lužice
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CO NOVÉHO U VČELAŘŮ?
Včelaři v zimě vždy bilancují, co 
bylo v minulém roce a co bude v roce 
novém.

V únoru na výroční schůzi je vždy 
o čem mluvit.

Loni jsme pořádali oblastní kolo 
soutěže Zlatá včela. Nebylo to jed-
noduché, protože se ho účastnily děti 
z celého jihu Moravy. Přes 100 dětí se 
utkalo ze znalostí, které se naučily ve 
včelařských kroužcích. Protože škola 
v Lužicích je nyní rekonstruována, 
byli jsme rádi, že jsme našli dobrou 
podporu pro akci v Základní škole 
Mutěnice. Mají potřebnou plochu 
učeben pro zkoušení, sál pro psaní 
testů, kuchařky připravily oběd i ob-
čerstvení, dali nám k dispozici i tělo-
cvičnu, zkrátka vycházeli nám vstříc, 
za což jim patří velký dík. Poděkovat 
musíme i Jihomoravskému kraji, obci 
Mutěnice a obci Lužice, které nám 
pomohly s finančním krytím akce.

Na Zlaté včele se nejlépe umístily 
děti z Brna a z Ořechova. Ale ani náš 
kroužek z Mutěnic se nedal zahan-
bit, získal dobré čtvrté místo. Jsme 
rádi, že se mládež ve včelařských 
kroužcích naučí vše, co potřebuje 
k začátku včelaření, získá dobrý 
vztah k přírodě, botanice, naučí se 
práci se dřevem, trpělivosti, protože 
i ta je v oboru potřeba.  Dává nám 
to naději, že z nich jednou budou 
dobří včelaři.

Naše včeličky mají nyní těžký 
život. Matka po zimním slunovratu, 
tedy již nyní, začne klást vajíčka 
nové jarní generace včel. A dělnice 
se musí postarat o správnou teplotu 
pro vývoj včelího plodu. Z běžných 
dvaceti stupňů, které jsou ve středu 
zimního chomáče, zvednou teplotu 

Výroční schůze 

Soutěž Zlatá včela 

nad třicet stupňů pouhým kmitáním 
svalů křídel. Stojí je to hodně ná-
mahy a taky spotřebovaného medu 
a cukerných zásob. Protože nyní je 
teplé počasí i v listopadu a částečně 
v prosinci, včely létají venku a shá-
nějí se po květech, které však již 
nerostou, takže nic do úlu nepřinesou 
Tak se částečně upracují, je to jedna 
z příčin vysokých úhynů včelstev. 
Na Hodonínsku je nyní 38 % úhynů 
včelstev k polovině února. A to první 
včely většinou vyletí z úlu v polovině 
března, takže číslo bude ještě vyšší. 

Nedá se nic dělat, musíme si včely 
rozmnožit. Umíme to, potíž je ale 
ta, že buď máme med, nebo více 
včelstev. Z toho plyne jediné, kdo 
má málo včel, bude mít ještě méně 
medu a mnohem vyšší náklady na 
chov, aby mohl mít dostatečný počet 
včelstev na příští rok. Občas je to 
tedy složité, ale jsme rádi, že včely 
máme. Bez nich by bylo hůř a nebylo 
by čím si osladit život, že?

Oldřich Ištvánek
včelaři
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Putování s Pannou Marií 
a Betlémským světlem

Čekání na Betlémské světlo na hodonínském nádraží

Zima se pomalu loučí, ale my na 
ni budeme rádi vzpomínat, proč? 
Protože advent jsme měli nabitý 
pestrým programem a ani poté jsme 
nezaháleli. Ale to nemáme v plánu 
nikdy, poněvadž se blíží dny, kdy 
už konečně zahájíme vodáckou 
sezonu. 

Malé ohlédnutí za uplynulými 
akcemi:

I letos do několika skautských 
rodin zavítal Mikuláš (5. 12.) se 
svou družinou a nejenom děti měly 
letos namále a hrozil jim přesun 
do říše pekelné. Naštěstí vše dobře 
dopadlo a doufejme, že hříšníci své 
vyřčené sliby dodrží.

Nejnabitější víkend adventu začal 
sobotou (21. 12.), kdy jsme tradičně 
vyrazili do Hodonína na vlakové 
nádraží a odtud do Lužic přivezli 
Betlémské světlo. Tentýž den večer 
jsme to rozjeli na skautské besídce, 
kde o hudební, pěvecká, taneční, 
divadelní i jiná vystoupení nebyla 
nouze. Nechyběla ani vánoční 
nadílka a ochutnávka přinesených 
dobrot. Druhý den ráno (22. 12.) 
jsme přinesli Betlémské světlo do 
lužické farnosti, tedy kostela, a tuto 
slavnostní událost obohatili i o krát-
ké pěvecké vystoupení. Nabitý 
víkend jsme zakončili odpoledním 
putováním s Betlémským světlem 
a Pannou Marií. Po obchůzce a ně-
kolika krátkých zastaveních, kde 
nám bylo nabídnuto občerstvení, 
jsme se s celou družinou přesunuli 
k obecnímu úřadu, kde jsme zazpí-
vali koledy. Zpestřením obchůzky 
byla pro všechny zúčastněné Panna 
Marie, která se tentokrát vezla na 
živém poníkovi.

VODNÍ SKAUTI
OD ADVENTU PO TŘI KRÁLE A MOŽNÁ JEŠTĚ DÁL

Na Štědrý den (24. 12.) jsme vy-
razili krmit zvířátka na „Suchou 
žabu“. Díky delší procházce se 
nám v břiše udělalo místo a v srdci 
nás hřál vykonaný dobrý skutek. 
O to víc nám pak chutnala štědro-
večerní večeře a čekání na Ježíška 
rychleji uteklo.

Vánoční svátky jsme zakončili 
až sobotou (5. 1.), kdy proběhla 
Tříkrálová sbírka. Účast dětí 
byla opět hojná, ani zde nechyběli 
vodní skauti. Velkou odměnou pro 
všechny zúčastněné se tak stala re-
kordní částka, kterou lidé darovali 
do kasiček. Pán Bůh zaplať!

V únoru jsme zakončili náš pla-
vecký výcvik, který jsme tentokrát 
ozvláštnili i bruslením na rybníku. 
Voda v jakémkoli skupenství nás 
láká, a tak se stalo, že jednu neděli 
jsme plavecký trénink vyměnili za 
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bruslařský. Kdo by nevyužil této 
lákavé příležitosti, zvlášť když 
jsou pro to tak kvalitní a v našich 
končinách vzácné podmínky. 

Po jarních prázdninách, které 
někteří strávili na horách (ať už 
těch skautských na Lipně, nebo na 
jiných vrcholcích), pokračujeme 
ve zvelebování zahrady u farního 
centra a hlavně vytvářením zázemí 
pro úschovu našich lodí. Naše obec 
je tak vstřícná, že nám na základě 
smlouvy o výpůjčce poskytla stan, 
aby naše lodě odpočívaly pěkně 
v suchu a více se na nich nepode-
pisoval zub času. Obci Lužice moc 
děkujeme!

Znáte hry „zachraň banán“ nebo 
„závody chobotnic“? Že ne? O dů-
vod víc se přijít podívat, jak to 
chodí u vodních skautů. Ať už na 
úterních oddílových schůzkách ve 
farním centru, na akcích, kterých se 
účastníme, nebo po domluvě kdy-
koliv jindy. U nás jsou pro všechny 
příchozí dveře otevřené. Milí rodi-
čové, vezměte děti a přijďte se za 
námi podívat, popovídat si a prožít 
svůj volný čas s námi – vodními 
skauty. Na všechny návštěvníky 
se moc těšíme!

Je toho dost před námi, tak všem 
vodním skautům přejme, ať jim 
po celý rok vítr vane správným 
směrem, mají dostatek vody pod 
kýlem a správný směr jejich lodím.

Na vás ostatní se těšíme na 
některé z výše zmíněných akcí – 
A-HOJ!

Za vodní skauty
Eva Grufíková

http://luzice.skauting.cz/
https://eu.zonerama.com/Skauti-

Luzice/

AKCE, NA KTERÝCH NÁS MŮŽETE POTKAT V ROCE 2025
SOBOTA 1. BŘEZNA – Lužický fašank

PÁTEK 21. BŘEZNA – Oslava dnů vody, 6 KNOT CHALLENGE (Senica)

SOBOTA 22. BŘEZNA – Odemykání jachtařské sezony a čištění meandrů ústí 

Kunovské přehrady (Senica)

PÁTEK–NEDĚLE 4.–6. DUBNA – Svojsíkův závod

ÚTERÝ 15. DUBNA – Výroba velikonočních klepačů

PÁTEK 18. DUBNA – Velkopáteční hrkání po Lužicích

ČTVRTEK 24. DUBNA – Den ve skautských krojích

NEDĚLE 27. DUBNA – Skautská mše a skautská snídaně pro farnost

STŘEDA 30. DUBNA – Skautská májka, farní centrum

PÁTEK–NEDĚLE 16.–18. KVĚTNA – Skautské Chřiby

ČTVRTEK–NEDĚLE 5.–8. ČERVNA – Navigamus 2025

PÁTEK–NEDĚLE 13.–15. ČERVNA – Výprava dívčího oddílu ze Slavkova do Lužic, 

spolupráce na programu

ÚTERÝ 8. ČERVENCE – Ukončení skautských schůzek – hodové úterý

STŘEDA–NEDĚLE 9.–13. ČERVENCE – Velká skautská voda – Mnichovo Hradiště, 

řeky Ploučnice a Jizera

SOBOTA 30. SRPNA – Ukončení prázdnin s vodními skauty na Lužáku

* kromě toho ještě budeme plánovat víkendové výpravy pro luňáky
* přehled termínů je informativní – změna termínu je možná

Skautské bruslení
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ALL STARS FITNESSKY
Minulý rok 2024 naše fitnessky 
úspěšně zakončily Mistrovstvím 
České republiky IBFF v Praze a Me-
moriálem Jindřicha Šejby v Přerově.

Z MČR IBFF v Praze jsme si 
23. 11. 2024 přivezli mimo jiné dvě 
mistryně České republiky v sólu, jed-
no vítězné duo, jednu vícemistryni 
a dva bronzy.

1. Alma Přibilová, 12 let
1. Sofie Biegunová, 8 let
1. Duo Alma Přibilová a Erika Za-
vadilová
2. Zuzana Fialová, 16 let
3. Lilien Janečková, 9 let
3. Duo Zuzana Fialová a Lucie 
Dohnálková
4. Lucie Dohnálková, 10 let
4. Erika Zavadilová, 14 let
5. Radmila Sanigová, 10 let
6. Emma Rodriguez, 12 let

Dvě dívky, Erika a Alma, závo-
dily i v pózování a skončily na 
2. a 3. místě

Z Memoriálu Jindřicha Šejby v Pře-
rově, což je trošku jiný typ závodů 
než ty, na které se běžně připravuje-
me, holky přivezly také velmi pěkné 
umístění.

1. Duo Alma a Erika
2. Alma Přibilová
2. Erika Zavadilová (pózování 
+ sestava)
3. Lilien Janečková
3. Radmila Sanigová
5. Lucie Dohnálková
5. Erika Zavadilová
7. Sofie Biegunová

Před Vánoci a po nich jsme jako 
obvykle začali přemýšlet nad tvor-
bou nových sestav a realizovat je. 
Také se určitě letos naše závodní 
sekce rozroste o pár dalších šiku-
lek, jen jak to stíhat…

Dívky také každoročně rády 
vystupují na plesech a akcích, 
letos to byly tři plesy. Vystou-
pily na plese obce v Rohatci, na 
humanitárním plese v Dolních 
Bojanovicích a na školním plese 

MČR IBFF Praha

All Stars fitness na plese v Dolních Bojanovicích 
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v Moravské Nové Vsi, vždy měly 
velký úspěch.

A jednou z největších radostí 
a poctou pro nás rodiče, trenéry 
a všechny, kteří nám fandí, určitě 
je, že dvě z našich fitnessek, Lilien 
Janečková a Alma Přibilová, byly 
oceněné Českou unií sportu jako 
sportovní talent roku 2024. Lilien 
Janečková získala místo druhé 
a Alma Přibilová byla taktéž v prv-
ní desítce. Je to úžasné ocenění 
a vyzdvižení celoroční práce těchto 
dětí a jejich úspěchů. Jsme na ně 
i všechny ostatní velmi hrdí.

Za All Stars Zuzana Fialová

Závody Přerov

Lužický drsňák

Ocenění ČUS

LUŽICKÝ DRSŇÁK 2025
První únorovou sobotu se v naší 
obci konal třetí ročník zimní-
ho triatlonu s názvem Lužický 
drsňák. Tento nevšední závod 
uspořádal Oddíl sportovního pla-
vání Hodonín ve spolupráci s obcí 
Lužice. Na start se letos postavilo 
celkem 43 závodníků.

Na otužilce čekalo 100 metrů 
plavání ve vodě o teplotě 4 °C, šest 
kilometrů jízdy na kole a tříkilo-
metrový běh. Závodníkům přálo 
slunečné a bezvětrné počasí. 
Oproti předešlým ročníkům bylo 
vytvořeno lepší zázemí v podobě 
velkého stanu na převlékání a pro-

storného depa na kola. Vzhledem 
k velkému počtu účastníků byl 
závod rozdělen do čtyř startov-
ních vln.

V ženské kategorii zvítězila 
Lenka Schimmerle před Eliškou 
Kvapilovou a Veronikou Frýd-
kovou.
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Lužický drsňák

SPORTOVNÍ HALA
ROZPIS FITNESS:

FITCENTRUM: 
Po–Pá 9.00–11.00 / 15.00–20.00
So–Ne 9.00–11.30

KONTAKT: 
TRX, kruhové tréninky, fi tcentrum – 739 656 420
jumping, body pump – 777 148 984

ROZPIS SKUPINOVÝCH LEKCÍ:
Pondělí: TRX od 17.30 do 18.30
  kruhový trénink od 19.00 do 20.00
Úterý: TRX od 17.30 do 18.30; 
  kruhový trénink od 19.00 do 20.00
  jumping od 18.00 do 19.00 a od 19.15 do 20.15
Středa: kruhový trénink od 17.30 do 18.30
Čtvrtek: jumping od 18.30 do 19.30
Pátek: kruhový trénink od 17.30 do 18.30
Sobota: jumping od 9.00 do 10.00
Neděle: body pump od 9.00 do 10.00

V mužské kategorii byl letos 
nejrychlejší Martin Blaho s časem 
28:04 minut, na druhém místě do-
běhl Boris Janata a třetí místo bral 
Jakub Kanta. Pro všechny závod-
níky byly připraveny účastnické 
medaile, občerstvení a tombola. 
Poděkování patří především všem 
sponzorům a dobrovolníkům, bez 

kterých by se tento závod nedal 
uspořádat. 

Příznivci plavání se můžou v ne-
děli 15. 6. na stejném místě zúčast-
nit závodu s názvem Lužická míle.

Za Oddíl sportovního plavání 
Hodonín 

Marek Jedlička 
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VYHODNOCENÍ ANKETY STROM ROKU 2024

ODPADY V OBCI LUŽICE V ROCE 2024

Anketa Strom roku 2024 byla 
vyhlášena na únorovém zasedání 
zastupitelstva obce s možností po-
dávání přihlášek do 30. 11. 2024. 
Do tohoto data byly podány 2 při-
hlášky. První přihlášený strom se 
nachází v parku v ulici U Vrchnice. 
Jedná se o dub letní, stáří 54 let. 
Strom zde vysadil pan Josef Hor-
ňáček, který nedaleko bydlí, na 
počest narození svého syna Přemy-
sla. Druhým přihlášeným stromem 
je pak kaštan v parku u kostela, 
který byl nominován z obavy 
o jeho zdraví, protože je napaden 
klíněnkou jírovcovou.

Komise ve složení starosta, 
místostarosta, předseda ekologické 
komise a pan Šebestík vybrala dub 

v parku v ulici U Vrchnice. Tento 
strom se nyní bude pyšnit titulem 
Strom roku 2024. Bude mu po-
skytnuta odborná péče v hodnotě 
10.000 Kč. Oběma zástupcům, 

kteří podali přihlášky,zašleme věc-
né ceny s ekologickou tematikou.

Jakub Buchta
místostarosta

MNOŽSTVÍ VYTŘÍDĚNÉHO KOMUNÁLNÍHO ODPADU V LUŽICÍCH V LETECH 2018–2024

MNOŽSTVÍ SMĚSNÉHO KOMUNÁLNÍHO ODPADU V LUŽICÍCH V LETECH 2018–2024
Rok  2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
Množství odpadu v kg 548 060 555 870 561 570 585 720 576 380 562 830 567 080
Počet obyvatel 2 899 2 945 2 974 2 962 2 983 2 959 2 972
Počet kg odpadu na 1 obyvatele 189 188,7 188,8 197,7 193,2 190,2 190,8

Název odpadu 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
Plast 42 277 43 420 50 365 50 696 52 564 46 240 43 228
Papír 55 846 71 082 75 734 82 070 81 552 74 277 68 964
Sklo 44 906 40 747 45 549 50 582 51 473 46 521 41 188
Kov 15 380 15 000 18 340 49 750 12 620 9 464 11 480
Tetrapak 1 437 1 636 1 806 1 894 1 776 1 862 2 187
Celkem 158 409 170 249 189 988 233 098 199 985 178 364 167 047

Ekologie
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NEFUNKČNÍ SVĚTELNÉ ZDROJE 

Vysloužilé zářivky, LED žárovky 
či další elektroodpad jako fény, 
vysavače nebo rychlovarné konvi-
ce rozhodně nepatří do běžné po-
pelnice na směsný odpad. Nejen, 
že se vysloužilá elektrozařízení 
dají opětovně využít a recyklo-
vat, ale hlavně mohou obsahovat 
nebezpečné látky, které jsou hroz-
bou pro životní prostředí.  Třeba 
zářivky obsahují malé množství 
rtuti, a proto rozhodně nesmí 
skončit na skládce, kde by rtuť 
mohla uniknout do půdy, ovzduší 
a spodních vod. 

ÚSPORKY OBSAHUJÍ RTUŤ, 
ALE I SKLO, KOVY A PLASTY
Zářivky (trubicové i kompaktní 
úsporné) obsahují 3–5 mg jedovaté 
rtuti, která by ve vyšších koncent-
racích mohla ohrozit lidské zdraví 
i životní prostředí. Kromě rtuti je ve 
světelných zdrojích obsažena i řada 

DALŠÍ DRUHY ODPADŮ V KG V LETECH 2018–2024

SPOLEČNOSTÍ TESPRA HODONÍN BYLO SVEZENO ZA ROK 2024:

Žlutý pytel (plast + nápojový karton)  11 722 ks
Modrý pytel (papír)    5 848 ks

Rok  2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
Množství odpadu v kg 548 060 555 870 561 570 585 720 576 380 562 830 567 080
Počet obyvatel 2 899 2 945 2 974 2 962 2 983 2 959 2 972
Počet kg odpadu na 1 obyvatele 189 188,7 188,8 197,7 193,2 190,2 190,8

Název odpadu 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
Objemný odpad 110 120 153 760 131 740 135 900 151 000 144 940 127 650
Stavební suť 226 000 232 540 187 740 147 300 157 070 114 170 96 050
Bioodpad 267 650 326 780 343 720 285 370 288 180 275 530 334 670
Pneumatiky 4 660 4 960 3 280 3 360 1 440 304 1 580
Jedlý olej a tuk 340 390 368 552 368 552 591
Nebezpečný odpad 2 515 3 571 2 920 2 475 2 340 2 430 4 003

LUTES s. r. o.

druhotných surovin: hliník, mosaz 
a další kovy, které je možné znovu 
použít v kovovýrobě. 

Recyklované plasty jsou dobrou 
surovinou například pro zatravňo-
vací dlaždice či různé plastové kom-
ponenty. Sklo se používá zejména 
jako technický materiál. Znovu je 
tak možné pro další výrobu použít 
kolem 90 % materiálu, ze kterého 
byly světelné zdroje vyrobeny. 

ZE STARÉHO FÉNU NOVÝ 
ELEKTROSPOTŘEBIČ
Důležitým zdrojem cenných dru-
hotných surovin jsou i malé a velké 
elektrospotřebiče, které by rozhod-
ně neměly končit v kontejnerech 
na běžný komunální odpad. Obsa-
hují například hliník, mosaz, měď, 
stopové množství zlata a dalších 
vzácných kovů, které se dají znovu 
využít při výrobě nových elektro-
zařízení. 

Elektroodpad tak díky vám ne-
skončí nikde ve spalovně nebo na 
skládce, ale ve výrobě, kde z něj 
může vzniknout nový elektrospotře-
bič. Navíc zabráníte potenciálnímu 
znečištění životního prostředí.

ODNESTE JE „DO SBĚRU“
Pokud teď přemýšlíte, jak s vyslou-
žilým elektrozařízením či žárovkou 
naložit a kde je odevzdat k recyklaci, 
rádi vám poradíme. Vysloužilý svě-
telný zdroj můžete odevzdat v elek-
tro obchodě při nákupu nového, nebo 
ho odnést do sběrné nádoby, která je 
umístěna na sběrném dvoře.

Sběrný dvůr Lužice, Kratiny 
1033/23, je otevřený úterý/středa/
čtvrtek/pátek a sobotu (út, čt, pá 
od 14 do 17 hod, st a so otevřeno 
od 8 do 11 hod). Obsluha sběrného 
dvora spotřebiče zdarma převezme 
a vloží do speciálních sběrných 
nádob.  

A VYSLOUŽILÉ ELEKTRO SBÍRÁ EKOLAMP



36

Ekologie / Region Podluží

Region Podluží
VÝJEZDNÍ ZASEDÁNÍ REGIONU PODLUŽÍ

EKOLAMP SE POSTARÁ 
O SBĚR, SVOZ I RECYKLACI
Zpětný odběr světelných zdrojů 
i dalších elektrozařízení pro naši 
obec Lužice zajišťuje kolektivní 
systém EKOLAMP, který v České 
republice funguje již od roku 2005. 

Provozuje síť sběrných míst, 
která vybavuje sběrnými nádobami 
a plně hradí přepravu kontejnerů 
do recyklační firmy i samotnou 
recyklaci. Díky tomu ušetří Lužice 
finanční prostředky, které bychom 
jinak museli vynaložit na recyklaci 
nebezpečných odpadů. 

Více se o problematice nakládání 
s nefunkčními světelnými zdroji 
a dalšími elektrozařízeními dočtete 
na www.ekolamp.cz.

Koncem února 2025 vyrazili zástup-
ci členských obcí Regionu Podluží 
společně se zástupci MAS Jižní Slo-
vácko na výjezdní zasedání do pří-
hraniční oblasti jižních Čech. Cílem 
byl Frymburk – městys v Jihočeském 
kraji v okrese Český Krumlov. 

Hlavním bodem výjezdního 
programu byly exkurze zaměřené 
na větrné elektrárny a komunitní 
energetiku.

První zastávkou byla prohlídka 
větrné elektrárny Schenkenfelden, 
která využívá svou polohu na kopci 
k výrobě elektřiny pomocí větru. Již 
od roku 1998 se zde nachází dvě 
60 metrů vysoké elektrárny o výko-
nu 600 kW. Během exkurze jsme se 
setkali s provozovatelem elektrárny, 

který nám poskytnul nejenom zají-
mavé informace o tom, jak se vyrábí 
elektřina z větru, ale také o tom, 
jak jsou větrné elektrárny navrže-
ny a jak fungují. Lépe jsme se tak 
seznámili s tím, jak využití obnovi-
telných zdrojů energie může přispět 
k udržitelnému rozvoji. Poté jsme se 
přemístili do nedaleké místní teplár-
ny NACHWÄRME Schenkenfel-
den, kde nás místní provozovatelé 
seznámili s lokálním zásobováním 
teplem.  Během exkurze jsme také 
obdivovali nádhernou krajinu, která 
se rozkládá kolem větrné elektrárny, 
což udělalo z naší prohlídky krásný 
zážitek. 

Další zastávkou byla návště-
va EEG (Erneuerbare-Energie-

-Gemeinschaft) v Reichenau im 
Mühlkreis, neboli Společenství pro 
obnovitelnou energii.

Místní VFEEG je rostoucí sdru-
žení měst a obcí Horního Rakous-
ka, které se zavázalo k udržitel-
ným energetickým komunitám. 
Vyvíjí nová řešení k ekologické 
energetické budoucnosti. Zástupci 
tohoto sdružení nás seznámili se 
svou činností a dozvěděli jsme se 
také, jak mohou občané z vybra-
ných měst a obcí společně vyrá-
bět a využívat elektřinu. Během 
výjezdního zasedání probíhala 
výměna zkušeností a sdílení dobré 
praxe. 

Marcela Jakubíčková



37

Historie
VÝZNAMNÁ VÝROČÍ V ROCE 2025

Joža Trefa

Historie/Joža Trefa

Tož si představte, že mně vnúčata 
založili (pro mňa zatracovaný) 
„fejsbúk“. A tady končí veškerá 
sranda. (Pozn.: Tej mladší generaci 
nemosím vysvětlovat, co to ten 
fejsbúk je, dneskaj už děcka v první 
třídě vijú, o co sa jedná. Tej starší 
generaci, mezi kerú sa řadím aj já, 
jednoducho vysvětlím, že je to ja-
kýsi způsob povykládat si, ukázat si 

1850 v obci byl založen sklářský závod (o době vzniku skláren se názory různí – 1775?, 1848?) 175 let
1885 založen hřbitov, vysvěcení 11. října 1885 140 let
1900 v obci zřízena železniční stanice 125 let
1900 270 domů, 1742 obyvatel, z toho 71 německé národnosti 125 let
1930 zahájena stavba Sokolovny 95 let
1945 Lužice osvobozeny RA 13. dubna 1945 80 let
1950 založeno Jednotné zemědělské družstvo – 172 členů, 50,2 ha půdy 75 let
1955 začal výkop obecního vodovodu 70 let
1955 zahájení činnosti TJ Baník 70 let
1955 započata výstavba čtyř činžáků MND a obchodu s potravinami 70 let
1960 dokončena výstavba budovy MNV (radnice) 65 let
1970 začala výstavba nové MŠ (dokonč. 1974) 55 let
1970 kanalizace v ulici Záhumenní, dobudování veřejného osvětlení v obci 55 let
1985 Lužice připojeny k Hodonínu jako místní část 40 let
1985 zahájen provoz v MŠ II (17. května) 40 let
1985 pojmenování ulic 40 let
1985 zanikl dobrovolný hasičský sbor – v Hodoníně byl hasičský sbor profesionální 40 let
1995 v parku U Vrchnice místo hasičské zbrojnice upraven svah z navezené hlíny na sáňkování 30 let
1995 zřízeny počítačové učebny v ZŠ 30 let
2005 založena firma Lutes 20 let
2005 partnerství obcí Lužice (ČR) a Isdes (Francie) 20 let
2005 založen Klub seniorů 20 let
2005 v Lužicích začal působit chrámový sbor 20 let
2010 MŠ pod správou základní školy jako Základní a mateřská škola Jaroslava Dobrovolského 15 let
2010 ve sportovní hale otevřeno fitcentrum 15 let
2010 manželům Zdeňku a Věře Johanovým z Isdes uděleno čestné občanství Lužic 15 let
2015 v ZŠ byly zkušebně zavedeny elektronické žákovské knížky, 10 let

instalovány interaktivní tabule do dvou tříd

tam fotky a iné blbiny a potřebujete 
mět k temu internet. To enom tak 
jednoducho na vysvětlenú.)

Dlúho sem sa temu bránil, tvrdím, 
že to internetové klábosení je zlo 
a k ničemu dobrému to nevede. 
Když sem onehdá četl o tem návodu 
na sebevraždu, kerý lahko najdete 
na tych síťách, jak oni temu říkajú, 
tož to ně přešla aj chuť k obědu. 

A to už je co řéct, zvlášť když sa 
enom kvůli mně celý den v trúbě 
dozlatova opalovala kačena a na 
sporáku chládlo zelí s knedlama.

A tak mě děcka hnedkaj přidaly 
do tej fejsbúkovej skupiny s názvem 
„Lužice u Hodonína“, prý abych byl 
v obraze, co sa kde šustne. Prvně na 
mňa vyběhlo, že sa nekomu ztratil 
kocúr, hned další článek byl o autem 
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Joža Trefa / Napsali nám

sražené kočce, a když sem sa dostal 
až k článku o týraných psoch, zase 
sa ně udělalo úplně zle.

Chápu, že sa stane, že kočka či 
pes vběhnú pod auto a už sa tej 
srážce nedá zabránit. Že sa kočky 
túlajú, zvlášť kocúři, to tak dycky 
bylo a bude, nám sa tak kocúr vrátil 
dom z túlání až po třech měsícách. 
Tož to je prostě příroda a kocúrove 
pudy nezastavíš. Aj nekeří lidi majú 
v dnešní době takové pudy a je to 
takový jejich sport… Ale ať neod-
bočuju od teho, co vám chcu řéct.

Celá tá situace okolo týraných 
psů mňa dosť zasáhla, nechápu 
a nerozumím temu. A to už nejsu 

nejmladší a cosi sem v životě zažil. 
Zabúchat psy do bedny a nechat jich 
tam v zimě a vlastních výkalech 
doslova vyhladovět??? Eště že tá 
organizace Dočasky včas zasáhla 
a psy zachránila, protože kdyby 
nepošli hladem, tož by tam jistě 
umrzli. A to nemluvím o tem, že prý 
dotyčný „páníček“ ve stejných pod-
mínkách chová eště krávu a ovce. 
Co sa ovšem stalo s nima? Nikdo 
neví, protože ty už sa záchrany 
nedočkaly a sú odvezené kdovíkde.

Takovýmto chovatelom bych 
dal zakusit to stejné, co páchajú 
na svojich nevinných mazlíčkoch. 
Zvíře nemože utéct a stává sa tak 

V Jeseníku dne 31. prosince 2024

Vážení přátelé, vážení dárci,
jménem města Jeseník bych Vám 
všem chtěla ještě jednou srdečně 
poděkovat za Vaši finanční po-
moc, kterou jste nám poskytli.

Vaší podpory si nesmírně 
vážíme a jsme za ni velmi vděční. 
Díky těmto darům můžeme 
obnovu našeho města urychlit, 
a zajistit tak lepší podmínky pro 
život našich občanů.

Litovel, 18. 12. 2024

Vážení,
rádi bychom Vám jménem města 
Litovel srdečně poděkovali za Váš 
velkorysý sponzorský dar. Díky 
Vašemu příspěvku jsme schopni 
pokrýt náklady spojené s likvidací 
povodně ve městě Litovel a v míst-

rukojmím svojich nezodpovědných 
pánů.

Lidi, mějte oči na šťopkách, 
a když při procházkách po obci uvi-
díte, že nekdo páchá takové zvěrstva 
na zvířatech, volajte hned policiu 
nebo starostovi a tí hned budú konat 
jako v temto případě.

A tož od tejto chvíle už ten „fej-
sbúk“ zas tak nezatracuju, je pravda, 
že v rukách nekerých lidí sa može 
stat nebezpečnú zbraňú, ale na dru-
hú stranu dokáže aj pomoct.

Příště snáď v pozitivnějším du-
chu…

Váš Joža Trefa

Napsali nám
Aktuálně stanovujeme priority 

při obnově města. Rozhodujeme, 
které kroky a opravy nesnesou 
odkladu a jsou pro naše občany 
nejdůležitější. Po uplynutí tří 
měsíců od této nelehké situace 
jsme společně dokázali obrovský 
kus práce. V mnoha případech se 
však jedná o provizorní řešení, 
která byla nezbytná, abychom 
lidem umožnili návrat do je-
jich domovů a zajistili základní 
potřeby.

Pokud budete mít chuť a čas, 
jste kdykoli srdečně zváni k ná-
vštěvě Jeseníku, abyste viděli, jak 
práce na obnově pokračují.

Vaše pomoc nám pomáhá vrátit 
našemu městu naději a budouc-
nost.
Ještě jednou Vám za vše děkuji.

Mgr. Bc. Zdeňka Blišťanová
starostka

ních částech. Vaše podpora je pro 
nás nesmírně důležitá a umožňuje 
nám rychleji a efektivněji pomoci 
těm, kteří byli touto katastrofou 
postiženi.

V této sváteční době bychom 
Vám také rádi popřáli krásné 
a klidné Vánoce plné radosti a po-
hody. Přejeme Vám a Vašim blíz-

kým šťastný nový rok, plný zdraví, 
štěstí a úspěchů.

Ještě jednou Vám děkujeme za 
Vaši podporu a přejeme Vám mno-
ho úspěchů ve Vašich aktivitách.
S úctou

Mgr. Lubomír Broza 
místostarosta města



Poděkování / Společenská kronika

Místní charita Lužice oznamuje, že se v naší obci v Tříkrálové sbírce 2025 vybralo 129.691 Kč.
Všem dárcům moc děkujeme.
Poděkování patří také všem dětem, které koledovaly, a vedoucím skupinek.

Poděkování

Společenská kronika
SETKÁNÍ S JUBILANTY
Ve středu 5. února 2025 proběhlo 
v Českém zahrádkářském svazu 
první posezení s jubilanty v tom-
to roce. Celkem přijalo pozvání 
5 oslavenců, kteří v nedávné době 
oslavili svá významná životní 
jubilea. Celé setkání proběhlo ve 
velmi příjemné a pohodové atmo-
sféře. Do dalších let všem přejeme 
hodně zdraví, štěstí, spokojených 
dnů a elánu. 
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Inzerce

SORTIMENT OD
MALINKOVIČE

STAVEBNINY
VINAŘSKÉ POTŘEBY HROMEK

SH
R O Z Š IŘU J E M E N A Š I N A B Í D K U O

ZAHRADNICTVÍ
PRŮMYSLOVÁ 1141, DOLNÍ BOJANOVICE

SH

SSSSSSOOOOOORRRRRRTTTTTTIIIIIIMMMMMMEEEEEENNNNNNTTTTTT OOOOOODDDDDD
MMMMMMAAAAAALLLLLLIIIIIINNNNNNKKKKKKOOOOOOVVVVVVIIIIIIČČČČČČEEEEEE

Zpravodaj obce Lužice vychází 4x ročně.
Periodický tisk územního samosprávného celku.

Fotografi e do tohoto čísla poskytli:
Zástupci jednotlivých spolků a organizací; Archiv ZO ČSV Hodonín; Jakub Buchta; Eva Grufíková; 

Jana Králová; Petra Lorencová; Lucie Nevrlá; Josef Petrica; Lucie Skutecká 

Redakce Lužického zpravodaje:
Ing. Jakub Buchta, mistostarosta@luziceuhodonina.cz • Mgr. Lenka Doskočilová, Lenka.Kuci@seznam.cz

Eva Grufíková, E.Malanikova@seznam.cz • Mgr. Tereza Hemzová, hemzova.tereza@gmail.com
Mgr. Zbyněk Hromek, HromekZbynek@seznam.cz  • Mgr. Jiří Hubačka, jiri.hubacka@seznam.cz

Mgr. Tomáš Klásek, starosta@luziceuhodonina.cz • Věra Kotásková, verko@seznam.cz
Mgr. Petra Lorencová, lorencova@luziceuhodonina.cz.
Redakce si vyhrazuje právo na běžnou úpravu rukopisů. 

Čtvrtletník slouží k informování občanů Lužic, není periodikem žádného politického subjektu. 
Redakce zveřejňuje pouze články, u kterých je znám autor. 

Fotografi e jsou z archivu OÚ a od autorů článků.
Grafi cká úprava a tisk: Tiskárna Lelka Dolní Bojanovice.

Povoleno OkÚ Hodonín, registrační číslo vydané Ministerstvem kultury ČR – MKČR E 12422, 
náklad 1150 ks.

obec@luziceuhodonina.cz • www.luziceuhodonina.cz

VESELÉ VELIKONOCE A KRÁSNÉ JARNÍ DNY
PŘEJE REDAKČNÍ RADA LUŽICE A ZAMĚSTNANCI OBECNÍHO ÚŘADU



KROJOVÝ PLES

PLES OBCE PLES ŠKOLY
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FAŠANKOVÁ OBCHŮZKA

FAŠANKOVÁ ZÁBAVA




